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CONVOCATION 

À L’ASSEMBLÉE BOURGEOISIALE

L’Assemblée bourgeoisiale de Nendaz
est convoquée le mardi 10 juin 2025
à 19 h 45 à la salle de gymnastique
du cycle d’orientation, à Basse-Nendaz.

CONVOCATION 
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Les convocations
CONVOCATION À L’ASSEMBLÉE BOURGEOISIALE

L’Assemblée bourgeoisiale de Nendaz est convoquée pour 
le mardi 10 juin 2025 à 19 h 45 à la salle de gymnastique 
du cycle d’orientation, à Basse-Nendaz.

L’ordre du jour est le suivant :
 Nomination1  des scrutateurs

 Approbation du protocole2 de la séance du 30 janvier 2025 
 
 Comptes 20243 de la Bourgeoisie

 Rapport4 de l’organe de révision

 Approbation des comptes 20245 de la Bourgeoisie 
 

6 Divers

Conformément aux dispositions légales, le protocole de la 
séance du 30 janvier 2025 et les comptes 2024 de la Bour-
geoisie peuvent être consultés dans leur intégralité, les 
jours ouvrables, par les bourgeois dès ce jour et jusqu’à ce-
lui de l’Assemblée au secrétariat communal, à Basse-Nen-
daz, les lundis, mardis, jeudis et vendredis de 8 h à 12 h 
ainsi que les mercredis de 14 h à 17 h.

Ils sont par ailleurs publiés dans leur intégralité sur le 
site internet de la Commune : www.nendaz.org.La version 
papier complète des comptes peut être obtenue soit au 
secrétariat communal soit par voie postale. Il suffit d’en 
demander préalablement un exemplaire par téléphone au  
027 289 56 22.

CONVOCATION À L’ASSEMBLÉE PRIMAIRE 

L’Assemblée primaire de Nendaz est convoquée pour le 
mardi 10 juin 2025 à 20 h à la salle de gymnastique du cy-
cle d’orientation, à Basse-Nendaz.

L’ordre du jour est le suivant :
 Nomination1 des scrutateurs

 Approbation du protocole2 de la séance du 30 janvier 2025

 Approbation du nouveau règlement communal 3 sur la taxe de séjour

 Comptes 20244 de la Commune

 Rapport5 de l’organe de révision

 Approbation des comptes 20246 de la Commune  
 

 7 Divers

Conformément aux dispositions légales, le protocole de la 
séance du 30 janvier 2025, le dossier complet relatif aux 
points 2 et 3 de l’ordre du jour, les comptes 2024 de la 
Commune peuvent être consultés dans leur intégralité par 
les citoyens les jours ouvrables dès ce jour et jusqu’à celui 
de l’Assemblée au secrétariat communal, à Basse-Nendaz, 
les lundis, mardis, jeudis et vendredis de 8 h à 12 h ainsi 
que les mercredis de 14 h à 17 h.

Ils sont par ailleurs publiés dans leur intégralité sur le site 
internet de la Commune : www.nendaz.org. La version 
papier complète des comptes peut être obtenue soit au 
secrétariat communal soit par voie postale. Il suffit d’en 
demander préalablement un exemplaire par téléphone au  
027 289 56 22.

L’Administration communale 

et bourgeoisiale

Les convocations La Bourgeoisie La Municipalité La taxe de séjour Le résumé



PV de l’Assemblée bourgeoisiale 
du 30 janvier 2025
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Il est 19 h 45 lorsque le Président Frédéric Fragnière ouvre 
la séance en souhaitant la bienvenue aux 36 bourgeoises 
et bourgeois présents. 

Le Président souligne que cette Assemblée est la première 
de cette 52e législature. Il salue la présence de Mme Sabri-
na Fournier, nouvelle Conseillère bourgeoisiale et commu-
nale nommée par le Centre Nendaz à la suite des élections 
communales d’octobre dernier. Il remercie Madame Sarah 
Constantin, ex-Conseillère bourgeoisiale et communale, 
pour son engagement et son travail durant la dernière lé-
gislature. Il signale également que le Secrétaire Monsieur 
Philippe Charbonnet étant absent, il est remplacé pour 
la prise de protocole de cette Assemblée par son adjoint, 
Monsieur Matthieu Pernet.

L’Assemblée bourgeoisiale a été valablement convoquée 
20 jours à l’avance par affichage aux piliers publics et par 
publication sur le site internet de la Commune. Les déli-
bérations se feront à la majorité des voix exprimées et à 
main levée. Son ordre du jour retient les points suivants :

1. Approbation du protocole de la séance du 6 juin 2024
2. Nomination des scrutateurs
3. Approbation de la convention entre la Bourgeoisie
 de Nendaz et la Ville de Sion concernant la location
 d’une surface bourgeoisiale au lieu-dit Pra Bardy
4. Nomination de la commission « Bourgeoisie, forêts et
 agriculture » pour la législature 2025/2028 (art.51
 de la Loi cantonale sur les communes du 1er juillet 2004)
5. Nomination de l’organe de révision 
 pour la législature 2025-2028
6. Présentation du plan financier 2025-2028 
 de la Bourgeoisie
7. Approbation du budget 2025 de la Bourgeoisie
8. Divers

L’ordre du jour ne suscite aucune remarque le Président le 
considère donc comme approuvé. Il déclare l’Assemblée 
bourgeoisiale ouverte et légalement convoquée. 

POINT 1 — APPROBATION DU PROTOCOLE

DE LA SÉANCE DU 6 JUIN 2024

Le protocole de la séance du 6 juin 2024 a été distribué à 
tous les ménages de la Commune avec le Nendaz Panora-

ma No 141 de janvier 2025. La lecture n’est pas demandée. 
Soumis au vote, le protocole de la dernière séance est ap-
prouvé à l’unanimité des Bourgeoises et Bourgeois présents.

POINT 2 — NOMINATION DES SCRUTATEURS

Le Président Frédéric Fragnière propose de désigner 
Mmes les Conseillères Patricia Conti Delaloye et Gaëlle Per-
rier pour officier en qualité de scrutatrices lors des votes 
sur les objets prévus à l’ordre du jour. Cette proposition 
est validée par l’Assemblée.

POINT 3 — APPROBATION DE LA CONVENTION

ENTRE LA BOURGEOISIE DE NENDAZ ET LA VILLE 

DE SION CONCERNANT LA LOCATION D’UNE 

SURFACE BOURGEOISIALE AU LIEU-DIT PRA BARDY

La convention soumise à l’Assemblée bourgeoisiale a été 
publiée dans le Nendaz Panorama du mois de janvier 
2025 ainsi que sur le site internet de la Commune. Elle 
était également à disposition des Bourgeois le temps de la 
convocation au Secrétariat communal.

Les termes de la convention sont les suivants :

Le Président présente cette convention. Il rappelle qu’au 
cours des années huitante, la Commune de Sion a amé-
nagé une décharge de terre sur le site de Pra Bardy, li-
mitrophe de la Commune de Nendaz, en aval du plateau 
de Baar. Actuellement, la Ville de Sion exploite une par-
celle (9971) pour des activités de compostage, de triage 
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de résineux et de recyclage de matériaux inertes, empié-
tant sur la parcelle M14816 propriété de la Bourgeoisie 
de Nendaz.

Empiétement calculé :

Pour régulariser cette situation, un contrat de location 
est proposé pour la surface empiétée de 2290 m2, au tarif 
de 5.50 francs par m2 par an, soit 12 595 francs annuelle-
ment, avec effet rétroactif au 1er janvier 2024. 

Une indemnisation forfaitaire de 37 785 francs correspon-
dant à trois ans de location est également proposée afin 
d’aplanir les divergences actuelles. L’acceptation de cette 
indemnisation entrainera le renoncement à déposer de la 
part de la Bourgeoisie et/ou Commune de Nendaz toute 
opposition future à l’encontre de l’exploitation des par-
celles no 9971 et no 9972, sises sur la Commune de Sion. 

Le Président indique que la Ville de Sion a d’ores et déjà 
approuvé cette convention.

Au terme de la présentation, aucune question n’est formulée. 

Le Président Frédéric Fragnière soumet au vote des Bour-
geoises et Bourgeois l’approbation de la convention entre 
la Bourgeoisie de Nendaz et la Ville de Sion concernant la 
location d’une surface bourgeoisiale au lieu-dit Pra Bardy. 
Cette dernière est acceptée à l’unanimité des Bourgeois 
présents.

POINT 4 — NOMINATION DE LA COMMISSION

« BOURGEOISIE, FORÊTS ET AGRICULTURE » 

POUR LA LÉGISLATURE 2025/2028 

(ART.51 DE LA LOI CANTONALE

SUR LES COMMUNES DU 1er JUILLET 2004)

L’art. 51 alinéa 2 de la loi sur les communes ainsi que l’ar-
ticle 2 du « règlement bourgeoisial de Nendaz » du 28 août 
1992, prescrivent que l’Assemblée bourgeoisiale nomme 
au début de la période administrative une commission 

composée de 5 bourgeois sur proposition des partis poli-
tiques représentées au Conseil. 

Le Conseil bourgeoisial propose les candidatures de :
Président : Jean-Charles Bornet, Conseiller communal
Membres : Glassey Marc, Baar / Délèze Joël, Fey
Devènes Jean-Noël, Baar /
Fournier Michel, Cor / Basse-Nendaz
Secrétaire : Bourban Frédéric, Basse-Nendaz 
et David Fournier, Basse-Nendaz
 
L’Assemblée ne formule aucune autre proposition. L’As-
semblée bourgeoisiale nomme la commission comme pro-
posée ci-dessus à l’unanimité

POINT 5 — NOMINATION DE L’ORGANE DE RÉVISION

POUR LA LÉGISLATURE 2025-2028

Le Président Frédéric Fragnière se réfère aux dispositions 
de l’article 83 de la loi sur les communes du 5 février 2004. 
Ces dernières stipulent : 
1 Les comptes sont vérifiés chaque année par un ou des révi-

seurs particulièrement qualifiés.
2 Les réviseurs sont nommés par l’assemblée primaire ou le 

conseil général pour quatre ans sur proposition du conseil 
municipal. Ils sont rééligibles.

Afin de répondre aux exigences de la législation, le Pré-
sident Frédéric Fragnière informe l’Assemblée que le 
Conseil bourgeoisial et communal, réuni en séance du 
8  janvier 2025, a proposé de confier le mandat, au fi-
duciaire des Alpes Vétroz SA, Route Cantonale 18 à 
1963 Vétroz, pour la révision des comptes bourgeoisiaux 
durant la période législative 2025/2028. A noter que ce 
même fiduciaire sera proposé à l’Assemblée primaire pour 
la révision des comptes communaux. 

Soumise au vote, cette proposition est acceptée à l’unanimité. 

POINT 6 — PRÉSENTATION 

DU PLAN FINANCIER 2025- 2028

Le Président relève qu’à la demande de la section des fi-
nances communales du Canton du Valais, le plan financier 
est dorénavant présenté avant le budget. 

Le Président informe l’assemblée qu’en application de l’ar-
ticle 79 de la loi sur les communes du 5 février 2004, le 
Conseil bourgeoisial a établi, pour les 4 ans à venir, une 
planification financière donnant une vue d’ensemble sur 
l’évolution prévisible des dépenses et recettes courantes, 
des investissements, ainsi que de la fortune et de l’endet-
tement de la Bourgeoisie. Il commente les éléments essen-
tiels de cette planification récapitulée ci-après et procède 
à une lecture sommaire des résultats prévus.
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L’Assemblée bourgeoisiale prend acte des résultats prévus 
au plan financier 2025 -2028 de la Bourgeoisie. 

POINT 7 — APPROBATION DU BUDGET 2025

DE LA BOURGEOISIE

Le budget 2025 de la Bourgeoisie a été imprimé et sa 
version résumée a été distribuée à tous les ménages de 

la Commune. Après un commentaire d’ordre général sur 
l’élaboration du budget 2025 de la Bourgeoisie, le Pré-
sident en fait une lecture sommaire. Ce dernier se solde 
par un excédent de financement de 39 850 francs. Il n’ap-
pelle aucune question. Soumis au vote, le budget 2025 de 
la Bourgeoisie, récapitulé ci-après, est accepté à l’unanimi-
té des bourgeois présents.

PLAN FINANCIER

RÉSULTAT Compte Budget Budget Plan financier Plan financier Plan financier

Prévisions compte de résultats 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Total des charges financières 783 033 798 750 726 750 735 000 744 500 754 000
Total des revenus financiers 842 039 871 600 786 600 790 000 800 000 810 000
Marge d’autofinancement 59 006 72 850 59 850 55 000 55 500 56 000
Amortissements planifiés 23 190 22 600 25 000 25 000 25 500 26 000
Attributions aux fonds - - - - - -
et financements spéciaux 
Dont fonds et financements spéciaux - - - - - -
capital propre
Prélèvements sur les fonds - - - - - -
et financements spéciaux
Dont fonds et financements spéciaux - - - - - -
capital propre
Réévaluations des prêts du PA - - - - - -
Réévaluations des participations du PA - - - - - -
Attributions au capital propre - - - - - -
Réévaluations PA - - - - - -
Prélèvements sur le capital propre - - - - - -
Excédent revenus (+) charges (-) 35 816 50 250 34 850 30 000 30 000 30 000

Prévision du compte des investissements

Total des dépenses 60 000 83 000 20 000 50 000 70 000 75 000
Total des recettes 40 000 64 000 - 45 000 66 000 69 000
Investissements nets 20 000 19 000 20 000 5 000 4 000 6 000 

Financement des investissements

Report des investissements nets 20 000 19 000 20 000 5 000 4 000 6 000
Marge d’autofinancement 59 006 72 850 59 850 55 000 55 500 56 000
Excédent (+) découvert (-)  39 006 53 850 39 850 50 000 51 500 50 000
de financement

Modification de la fortune / découvert

Excédent revenus (+) charges (-) 35 816 50 250 34 850 30 000 30 000 30 000
Excédent /Découvert du bilan 1 387 341 1 437 591 1 472 441 1 502 441 1 532 441 1 562 441 

Modification des engagements

Variation capitaux de tiers -39 006 -53 850 -39 850 -50 000 -51 500 -50 000
Capitaux de tiers 748 076 694 226 654 376 604 376 552 876 502 876
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APERÇU DU COMPTE DE RÉSULTATS ET INVESTISSEMENTS 

COMPTE DE RÉSULTATS

Résultat avant amortissements comptables   Compte 2023 Budget 2024 Budget 2025

Charges financières – CHF 783 032.64 798 750.00 726 750.00
Revenus financiers + CHF 842 038.63 871 600.00 786 600.00
Marge d’autofinancement (négative) = CHF - - -
Marge d’autofinancement = CHF 59 005.99 72 850.00 59 850.00

Résultat après amortissements comptables

Marge d’autofinancement (négative) – CHF - - -
Marge d’autofinancement + CHF 59 005.99 72 850.00 59 850.00
Amortissements planifiés – CHF 23 190.10 22 600.00 25 000.00
Attributions aux fonds et financements spéciaux – CHF - - -
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux + CHF - - -
Réévaluations des prêts du PA – CHF - - -
Réévaluations des participations du PA – CHF - - -
Attributions au capital propre – CHF - - -
Réévaluations PA + CHF - - -
Prélèvements sur le capital propre + CHF - - -
Excédent de charges = CHF - - -
Excédent de revenus = CHF 35 815.89 50 250.00 34 850.00

Compte des investissements

Dépenses + CHF 60 000.00 83 000.00 20 000.00
Recettes – CHF 40 000.00 64 000.00 -
Investissements nets = CHF 20 000.00 19 000.00 20 000.00
Investissements nets (négatifs) = CHF - - -

Financement

Marge d’autofinancement (négative)  – CHF - - -
Marge d’autofinancement + CHF 59 005.99 72 850.00 59 850.00
Investissements nets – CHF 20 000.00 19 000.00 20 000.00
Investissements nets (négatifs) + CHF - - -
Insuffisance de financement = CHF - - -
Excédent de financement = CHF 39 005.99 53 850.00 39 850.00

POINT 8 — DIVERS

Aucune question n’émane des Bourgeois et Bourgeoises 
présents dans l’Assemblée.

La parole n’est plus demandée, la séance est levée à 
20 h 04.

 Bourgeoisie de Nendaz

 Le Président L’adjoint au Secrétaire

 Frédéric Fragnière Matthieu Pernet

La taxe de séjour Le résumé



07

Les convocations La Bourgeoisie La Municipalité

Conformément aux dispositions légales en la matière, la Bourgeoisie de Nendaz 

soumettra à l’approbation de l’assemblée bourgeoisiale, le 10 juin 2025, 

les comptes de la Bourgeoisie de Nendaz pour l’exercice 2024 

tels que présentés à l’organe de contrôle Fiduciaire des Alpes Vétroz SA et 

entérinés par l’Exécutif bourgeoisial en séance ordinaire du 7 mai 2025. 

La présente publication vise à donner un aperçu général des comptes 2024. 

Ces derniers peuvent être consultés dans leur intégralité sur le site internet 

de la Commune de Nendaz à l’adresse suivante : www.nendaz.org.

Les comptes 2024 
de la Bourgeoisie de Nendaz

APERÇU DU COMPTE DE RÉSULTATS ET INVESTISSEMENTS

COMPTE DE RÉSULTATS

Résultat avant amortissements comptables   Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024

Charges financières – CHF  783 032.64   798 750.00   744 002.17 
Revenus financiers  + CHF  842 038.63   871 600.00   827 557.35 
Marge d’autofinancement (négative) = CHF  -     -     -   
Marge d’autofinancement = CHF  59 005.99   72 850.00   83 555.18 

Résultat après amortissements comptables

Marge d’autofinancement (négative) – CHF  -     -     -   
Marge d’autofinancement + CHF  59 005.99   72 850.00   83 555.18 
Amortissements planifiés – CHF  23 190.10   22 600.00   25 136.90 
Attributions aux fonds et financements spéciaux  – CHF  -     -     -   
Prélèvements sur les fonds et  financements spéciaux + CHF  -     -     -   
Réévaluations des prêts du PA – CHF  -     -     -   
Réévaluations des participations du PA – CHF  -     -     -   
Attributions au capital propre – CHF  -     -     -   
Réévaluations PA + CHF  -     -     -   
Prélèvements sur le capital propre + CHF  -     -     -   
Excédent de charges = CHF  -     -     -   
Excédent de revenus = CHF  35 815.89   50 250.00   58 418.28 

COMPTE DES INVESTISSEMENTS

Dépenses + CHF  60 000.00   83 000.00   151 591.20 
Recettes – CHF  40 000.00   64 000.00   110 310.70 
Investissements nets = CHF  20 000.00   19 000.00   41 280.50 
Investissements nets (négatifs) = CHF  -     -     -   

FINANCEMENT

Marge d’autofinancement (négative) – CHF  -     -     -   
Marge d’autofinancement + CHF  59 005.99   72 850.00   83 555.18 
Investissements nets – CHF  20 000.00   19 000.00   41 280.50 
Investissements nets (négatifs) + CHF  -     -     -   
Insuffisance de financement = CHF  -     -     -   
Excédent de financement = CHF  39 005.99   53 850.00   42 274.68

La taxe de séjour Le résumé
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RÉSUMÉ

Le compte de résultats présente un total de charges 
de 744 002.17 francs, un total de revenus de 
827 557.35  francs et dégage une marge d’autofinance-
ment de 83 555.18 francs. À la suite de l’enregistrement 
de 25 136.90 francs d’amortissements, il clôture avec un 
excédent de revenus de 58 418.28 francs.

Sur le plan des revenus, une part importante des res-
sources émane des subventions cantonales à l’exploitation. 
De ce fait, 448 517.88 francs ont été acquis en 2024, un 
chiffre légèrement inférieur à celui de l’année précédente. 
L’augmentation de 35 845 francs de locations de bien est 
due à la revalorisation de la mise à disposition de terrains 
bourgeoisiaux à la Municipalité ainsi qu’à Ecoforêt. L’in-
demnité forfaitaire de 37 785 francs liée à la signature 
de la convention avec la Ville de Sion pour la place de 
compostage de Pra Bardy explique également la hausse 
des indemnités d’utilisations des terrains bourgeoisiaux. 
À noter que la vente d’eau à Aproz Sources Minérales 
SA, figurant aussi dans les autres contributions, est res-
tée stable pour l’année 2024. Les revenus de la vente de 
bois ont diminué de 15.31% pour atteindre un montant 
de 187 575.75  francs (-33 919.25 francs par rapport au 
compte 2023), moins élevé que le montant projeté au 
budget 2024 de 260 000 francs. 

La Commune de Nendaz a participé aux frais d’en-
tretien des forêts par une contribution forfaitaire de 
65 000.00 francs identique à celle de 2023 et fixée lors de 
l’établissement du budget 2024.

Les frais d’exploitation des forêts sont en partie couverts 
par les subventions versées (73%).

Le compte d’investissement enregistre 151 591.20 francs 
de dépenses pour 110’310.70 francs de recettes, ce qui 
correspond à 41 280.50 francs d’investissements nets. 
Dans le détail, il s’agit, d’une part, de la réfection de la 
route Bourlâ, pour laquelle un montant avait déjà été al-
loué en 2023 et, d’autre part, de travaux de remise en état 
à la suite des intempéries dans le secteur entre Plan Désert 
et Verrey. A noter que ce type d’investissement est proje-
té en accord avec les autorités cantonales qui accorde un 
subventionnement de 65%. Le compte d’investissement 
2024 est supérieur au budget prévu en raison de ces tra-
vaux non prévisibles liés aux intempéries.

Les taux d’amortissement des routes et des bâtiments at-
teignant respectivement 7% et 8%, sont conformes aux 
dispositions de l’ordonnance sur la gestion financière des 
communes du 24.02.2021.

Au vu des explications données dans cette édition du Nen-
daz Panorama et du dossier complet à consulter sur notre 
site internet ou à obtenir auprès du secrétariat communal, 
l’Exécutif communal et bourgeoisial vous propose d’ap-
prouver les comptes 2024 de la Bourgeoisie.

 Conseil Bourgeoisial de Nendaz

 Le Président Le Secrétaire

 Frédéric Fragnière Philippe Charbonnet

Les convocations La Bourgeoisie La Municipalité La taxe de séjour Le résumé
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COMPTE DE RÉSULTATS  Compte 2023  Budget 2024  Compte 2024

SELON LES NATURES Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

30 Charges de personnel  6 556.71    5 000.00    3 167.65
31 Charges de biens et services  759 916.63    776 750.00    726 524.52
 et autres charges d’exploitation  
33 Amortissements  23 190.10    22 600.00    25 136.90
 du patrimoine administratif
34 Charges financières  -      -      -    
35 Attributions aux fonds  -      -      -   
 et financements spéciaux
36 Charges de transferts  16 559.30    17 000.00    14 310.00
37 Subventions redistribuées  -      -      -  
38 Charges extraordinaires  -      -      -  
39 Imputations internes  -      -      -
41 Patentes et concessions   -      -      -
42 Taxes   221 495.00    262 500.00    187 575.75
43 Revenus divers   -      -      -  
44 Revenus financiers   52 153.07    79 100.00    126 463.72   
45 Prélèvements sur les fonds   -      -      -   
 et financements spéciaux 
46 Revenus de transferts   568 390.56    530 000.00    513 517.88
47 Subventions à redistribuer   -      -      -  
48 Revenus extraordinaires    -      -      -   
49 Imputations internes   -      -      -  
Total des charges et des revenus  806 222.74   842 038.63   821 350.00   871 600.00   769 139.07   827 557.35 

Excédent de charges   -      -      -  
Excédent de revenus  35 815.89    50 250.00    58 418.28

Les convocations La Bourgeoisie La Municipalité La taxe de séjour Le résumé



COMPTE DES INVESTISSEMENTS  Compte 2023  Budget 2024  Compte 2024

SELON LES NATURES Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

50 Immobilisations corporelles  60 000.00    83 000.00    151 591.20 
51 Investissements  -      -      -   
 pour le compte de tiers
52 Immobilisations incorporelles  -      -      -   
54 Prêts  -      -      -   
55 Participations et capital social  -      -      -   
56 Propres subventions d’investissement  -      -      -   
57 Subventions d’investissement -      -      -   
 redistribuées
Report au bilan  -      -  -   
60 Transferts au patrimoine financier   -      20 000.00    -   
61 Remboursements   -      -      -   
62 Transferts d’immobilisations   -      -      -   
 incorporelles 
63 Subventions d’investissement acquises   40 000.00    44 000.00    100 310.70 
64 Remboursement de prêts     -      -      10 000.00 
65 Transferts de participations   -      -      -   
66 Remboursement de subventions   -      -      -   
 d’investissement propres 
67 Subventions d’investissement   -      -      -   
 à redistribuer 
Subventions d’investissement  
à redistribuer -      -      -   
Total des dépenses et des recettes  60 000.00   40 000.00   83 000.00   64 000.00   151 591.20   110 310.70 

Excédent de dépenses   20 000.00    19 000.00    41 280.50 
Excédent de recettes  -      -      -   

10
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APERÇU DU BILAN

  État 31.12.2023 État 31.12.2024

1 Actif  2 135 417.05   2 240 652.90 
 Patrimoine financier  345 860.00   434 952.25 
100 Disponibilités et placements à court terme  191 367.50   200 522.25 
101 Créances  14 492.50   61 930.00 
102 Placements financiers à court terme  -     -   
104 Actifs de régularisation  40 000.00   72 500.00 
106 Marchandises, fournitures et travaux en cours  -     -   
107 Placements financiers    100 000.00   100 000.00 
108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier  -     -   
109 Créances envers les financements spéciaux  -     -  
 et fonds des capitaux de tiers 

Patrimoine administratif  1 789 557.05   1 805 700.65 
140 Immobilisations corporelles du patrimoine administratif  1 226 487.05   1 252 630.65 
142 Immobilisations incorporelles  -     -   
144 Prêts  563 070.00   553 070.00 
145 Participation capital social  -     -   
146 Subventions d’investissement  -     -   

2 Passif  2 135 417.05   2 240 652.90 
 Capitaux de tiers  748 076.01   794 893.58 
200 Engagements courants  -     -   
201 Engagements financiers à court terme  258 788.36   354 924.53 
204 Passifs de régularisation  70 364.50   21 045.90 
205 Provisions à court terme  -     -   
206 Engagements financiers à long terme  -     -   
208 Provisions à long terme  -     -   
209 Engagements envers les financements spéciaux  418 923.15   418 923.15 
 et fonds classés dans les capitaux de tiers

Capital propre  1 387 341.04   1 445 759.32 
29 Capital propre  1 387 341.04   1 445 759.32 

Les convocations La Bourgeoisie La Municipalité La taxe de séjour Le résumé



APERÇU DES INDICATEURS FINANCIERS

2 DEGRÉ D’AUTOFINANCEMENT (I2) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Autofinancement en % des investissements nets 295.0% 202.4% 232.6%

Valeurs indicatives < 100% haute conjoncture
 80% - 100% cas normal
 50% - 80% récession

3 PART DES CHARGES D’INTÉRÊTS (I3) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Charges d’intérêts nets en % des revenus courants -0.1% -0.2% -0.1%

Valeurs indicatives 0% - 4% bon
 4% - 9% suffisant
 > 9% mauvais

4 DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS (I4) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Dette brute en % des revenus courants 30.7%4 2.9% 36.8%

Valeurs indicatives < 50%  très bon
 50% - 100% bon
 100% - 150% moyen
 150% - 200% mauvais
 > 200% critique

5 PROPORTION DES INVESTISSEMENTS (I5) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Investissements bruts en % des dépenses totales 7.1% 16.9% 12.2%

Valeurs indicatives < 10% eff. d’inv. faible
 10% - 20% eff. d’inv. moyen
 20% - 30% eff. d’inv. élevé
 > 30% eff. d’inv. très élevé

6 PART DU SERVICE DE LA DETTE (I6) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Service de la dette en % des revenus courants 2.6% 2.9% 2.7%

Valeurs indicatives < 5% charge faible
 5% - 15% charge acceptable
 > 15% charge forte

7 DETTE NETTE 1 PAR HABITANT (I7) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Dette nette I par habitant 140 127 134

Valeurs indicatives < 0 Fr. patrimoine net
 0 - 1 000 Fr. endettement faible
 1 001 - 2 500 Fr. endettement moyen
 2 501 - 5 000 Fr. endettement important
 > 5 000 Fr. endettement très important

8 TAUX D’AUTOFINANCEMENT (I8) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Autofinancement en % des revenus courants 7.0%1 0.1% 8.5%

Valeurs indicatives > 20% bon
 10% - 20% moyen
 < 10% mauvais
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RAPPORT DE RÉVISION
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PV de l’Assemblée primaire 
du 30 janvier 2025

14

Il est 20 h 10 lorsque le Président Frédéric Fragnière ouvre 
la 1re Assemblée primaire de la législature 2025-2028 par 
les salutations. Il souhaite la bienvenue aux citoyennes et 
citoyens présents qui sont au nombre de 43.

Le Président salue la présence de Mme Sabrina Fournier, 
nouvelle Conseillère bourgeoisiale et communale nom-
mée par le Centre Nendaz à la suite des élections com-
munales d’octobre dernier. Il remercie Madame Sarah 
Constantin, ex-Conseillère bourgeoisiale et communale, 
pour son engagement et son travail durant la dernière lé-
gislature. 

Il profite aussi de cette première Assemblée de la 52e lé-
gislature pour relever le début d’activité des nouvelles au-
torités judicaires communales M. Julien Michelet, juge de 
commune et M. Samuel Studer, vice-juge de commune. Le 
Président leur souhaite plein succès dans leurs nouvelles 
fonctions. 

Le Président Frédéric Fragnière remercie chaleureuse-
ment Mme Mireille Fournier, ex-juge de commune, pour 
les 20 années qu’elle a consacré à la communauté dans 
ces différentes fonctions au sein de la justice communale. 
Il salue également l’engagement qu’a eu Mme Elisa Char-
bonnet durant 4 ans au poste de vice-juge de commune.

Il signale également que le Secrétaire Monsieur Philippe 
Charbonnet étant absent, il est remplacé pour la prise de 
protocole de cette Assemblée par son adjoint, Monsieur 
Matthieu Pernet.

L’Assemblée primaire a été valablement convoquée 
20 jours à l’avance par affichage aux piliers publics et par 
publication sur le site internet de la Commune. Les déli-
bérations se feront à la majorité des voix exprimées et à 
main levée.

L’ordre du jour retient les points suivants :
1. Approbation du protocole de la séance du 6 juin 2024
2. Nomination des scrutateurs
3. Nomination de l’organe de révision 
 pour la législature 2025-2028
4. Présentation du plan financier 2025-2028 
 de la Municipalité

5. Approbation des décisions fiscales 2025
6. Approbation du budget 2025 de la Municipalité
7. Divers

L’ordre du jour ne suscite aucune remarque ; le Président 
le considère donc comme approuvé. Il déclare l’Assemblée 
ouverte et légalement convoquée. 

POINT 1 — APPROBATION DU PROTOCOLE

DE LA SÉANCE DU 6 JUIN 2024

Le protocole de la séance du 6 juin 2024 a été distribué à 
tous les ménages de la Commune avec le Nendaz Panora-
ma No 141 de janvier 2025. La lecture n’est pas demandée. 
Soumis au vote, le protocole de la dernière séance est ap-
prouvé à l’unanimité des citoyennes et citoyens présents.

POINT 2 — NOMINATION 

DES SCRUTATEURS

Le Président Frédéric Fragnière propose de désigner 
Mmes les Conseillères Patricia Conti Delaloye et Gaëlle Per-
rier pour officier en qualité de scrutatrices lors des votes 
sur les objets prévus à l’ordre du jour. Cette proposition 
est validée par l’Assemblée.

POINT 3 — NOMINATION DE L’ORGANE DE RÉVISION

POUR LA LÉGISLATURE 2025-2028

Le Président Frédéric Fragnière se réfère aux dispositions 
de l’article 83 de la loi sur les communes du 5 février 2004. 
Ces dernières stipulent : 
1 Les comptes sont vérifiés chaque année par un ou des révi-

seurs particulièrement qualifiés.
2 Les réviseurs sont nommés par l’assemblée primaire ou le 

conseil général pour quatre ans sur proposition du conseil 
municipal. Ils sont rééligibles.

Afin de répondre aux exigences de la législation le Pré-
sident Frédéric Fragnière informe l’Assemblée que le 
Conseil bourgeoisial et communal, réuni en séance du 
8  janvier 2025, a proposé de confier le mandat, au fi-
duciaire des Alpes Vétroz SA, Route Cantonale 18 à 
1963 Vétroz, pour la révision des comptes communaux du-
rant la période législative 2025/2028. 

Soumise au vote, cette proposition est acceptée à l’unani-
mité. 
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POINT 4 — PRÉSENTATION 

DU PLAN FINANCIER 2025 - 2028

Le Président relève qu’à la demande de la section des fi-
nances communales du Canton du Valais, le plan financier 
est dorénavant présenté avant le budget. 

Le Président informe l’assemblée qu’en application de 
l’article 79 de la loi sur les communes du 5 février 2004, 

le Conseil communal a établi, pour les 4 ans à venir, une 
planification financière donnant une vue d’ensemble sur 
l’évolution prévisible des dépenses et recettes courantes, 
des investissements, ainsi que de la fortune et de l’endette-
ment de la Commune. Il commente les éléments essentiels 
de cette planification récapitulée ci-après et procède à une 
lecture sommaire des résultats prévus.

PLAN FINANCIER

RÉSULTAT Compte Budget Budget Plan financier Plan financier Plan financier

Prévisions compte de résultats 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Total des charges financières 43 366 040 43 978 400 45 406 800 45 390 000 45 450 000 45 630 000
Total des revenus financiers 53 866 625 53 277 000 54 491 400 54 620 000 54 900 000 55 220 000
Marge d’autofinancement 10 500 585 9 298 600 9 084 600 9 230 000 9 450 000 9 590 000
Amortissements planifiés 6 478 030 6 820 200 7 166 400 7 150 000 7 220 000 7 270 000
Attributions aux fonds 623 732 289 300 267 200 250 000 230 000 210 000
et financements spéciaux
Dont fonds et financements spéciaux 623 732 289 300 267 200 250 000 230 000 210 000
capital propre
Prélèvements sur les fonds  762 790 534 600 812 400 820 000 830 000 830 000
et financements spéciaux 
Dont fonds et financements spéciaux 762 790 534 600 812 400 820 000 830 000 830 000
capital propre
Réévaluations des prêts du PA - - - - - -
Réévaluations des participations du PA - - - - - -
Attributions au capital propre 4 000 000 - - - - -
Réévaluations PA - - - - - -
Prélèvements sur le capital propre - - - - - -
Excédent revenus (+) charges (-) 161 614 2 723 700 2 463 400 2 650 000 2 830 000 2 940 000

Prévision du compte des investissements

Total des dépenses 10 943 796 17 424 000 19 621 000 26 800 000 27 168 000 18 848 000
Total des recettes   883 213 5 493 300 5 154 000 4 148 500 2 967 000 1 767 000
Investissements nets 9 060 583 11 930 700 14 467 000 22 651 500 24 201 000 17 081 000

Financement des investissements

Report des investissements nets 9 060 583 11 930 700 14 467 000 22 651 500 24 201 000 17 081 000
Marge d’autofinancement 10 500 585 9 298 600 9 084 600 9 230 000 9 450 000 9 590 000
Excédent (+) découvert (-)  1 440 002 -2 632 100 -5 382 400 -13 421 500 -14 751 000 -7 491 000
de financement

Modification de la fortune / découvert

Excédent revenus (+) charges (-) 161 614 2 723 700 2 463 400 2 650 000 2 830 000 2 940 000
Excédent /Découvert du bilan 39 071 522 41 795 222 44 258 622 46 908 622 49 738 622 52 678 622

Modification des engagements

Variation capitaux de tiers  -1 440 002  2 632 100  5 382 400  13 421 500  14 751 000  7 491 000
Capitaux de tiers  65 155 911  67 788 011  73 170 411  86 591 911  101 342 911  108 833 911

La taxe de séjour Le résumé
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POINT 5 — APPROBATION 

DES DÉCISIONS FISCALES 2025

Le Président présente les décisions fiscales pour l’exercice 
2025. Il précise que seule l’indexation nécessite une déci-
sion de l’Assemblée primaire en vertu de l’article 178 al. 5 
et 6 de la loi fiscale (LF) du 10 mars 1976. Les autres déci-
sions sont de la compétence du Conseil communal. 

1.  Indexation des revenus imposables : 156 %
2. Coefficient applicable aux taux prévus 
 aux art. 178 et 179 LF : 1.3
3. Montant de l’impôt personnel, art. 177 LF : 12.–
4. Montant de la taxe sur les chiens, 
 art. 182, al. 1 LF : 160.– 

Le Président Frédéric Fragnière précise que la modifica-
tion de l’indexation des revenus de 153 à 156% corres-
pond à une diminution d’impôt. Soumise au vote, la dé-
cision fiscale liée à l’indexation pour l’exercice 2025 est 
acceptée à l’unanimité. 

POINT 6 — APPROBATION DU BUDGET 2025

DE LA MUNICIPALITÉ

Le budget 2025 de la Municipalité a été imprimé et dis-
tribué à tous les ménages de la Commune dans sa version 
résumée. Durant la période de convocation de la présente 
séance, il était consultable auprès du Secrétariat commu-

nal dans sa version détaillée. Il était également téléchar-
geable sur le site internet de la Commune.

Le Président Frédéric Fragnière fait un commentaire 
d’ordre général sur les options prises afin de présenter un 
budget stable dans un contexte économique complexe et 
dans une période de hausse de transfert de charges entre 
le Canton et les Communes. Le budget présenté permet de 
poursuivre les objectifs de maintien d’une politique locale 
attractive via notamment le versement des aides non obli-
gatoires pour environ 1,5 millions de francs, consenties en 
faveur des familles, de l’agriculture et des sociétés locales. 
Il permet également la poursuite des travaux d’améliora-
tions de nos infrastructures et le maintien de services de 
proximité de qualité pour notre population. 

Le Président procède à une lecture sommaire du bud-
get 2025 de la Municipalité. Il commente le compte 
de résultats qui enregistre, au fonctionnement, des 
charges financières de 45 406 800 francs et des revenus 
financiers de 54 491 400 francs. Avec une marge d’auto-
financement de 9 084 600 francs, le budget 2025 de la 
Commune clôture, après enregistrement des amortisse-
ments planifiés de 7 166 400 francs, des attributions aux 
fonds et financements spéciaux de 267 200 francs ainsi 
que des prélèvements sur les fonds et financement spé-
ciaux de 812 400 francs, avec un excédent de revenus de 
2 463 400 francs. 

APERÇU DU COMPTE DE RÉSULTATS ET INVESTISSEMENTS 

COMPTE DE RÉSULTATS

Résultat avant amortissements comptables   Compte 2023 Budget 2024 Budget 2025

Charges financières – CHF 43 366 040.10 43 978 400.00 45 406 800.00
Revenus financiers + CHF 53 866 625.18 53 277 000.00 54 491 400.00
Marge d’autofinancement (négative) = CHF - - -
Marge d’autofinancement = CHF 10 500 585.08 9 298 600.00 9 084 600.00

Résultat après amortissements comptables

Marge d’autofinancement (négative)  –  CHF - -  -
Marge d’autofinancement  +  CHF  10 500 585.08  9 298 600.00  9 084 600.00
Amortissements planifiés  –  CHF  6 478 029.54  6 820 200.00  7 166 400.00
Attributions aux fonds et financements spéciaux  –  CHF  623 732.03  289 300.00  267 200.00
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux  +  CHF  762 790.36  534 600.00  812 400.00
Réévaluations des prêts du PA – CHF - -  -
Réévaluations des participations du PA  – CHF -  -  -
Attributions au capital propre  –  CHF  4 000 000.00  -  -
Réévaluations PA  + CHF - - -
Prélèvements sur le capital propre  + CHF - - -
Excédent de charges  = CHF - - -
Excédent de revenus  =  CHF  161 613.87  2 723 700.00  2 463 400.00

La taxe de séjour Le résumé
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Le compte d’investissement présente un investissement 
net de 14 467 000 francs, avec une marge d’autofinance-
ment de 9 084 600 francs. Il en résulte une insuffisance de 
financement de 5 382 400 francs. 

Cet état de fait est à mettre en relation avec la prise en 
compte de travaux non réguliers que sont la construction 
d’un nouveau dépôt des travaux publics (4.3 millions de 
francs au net en 2025), la volonté de commencement des 
travaux du centre de la station et ceux relatifs aux pistes VTT.

Le Président présente et commente les principaux investis-
sements retenus au budget 2025 qui sont les suivants : 

Conformément aux art. 7 et 17 LCo, l’Assemblée primaire 
est invitée à se prononcer sur le budget communal. Soumis 
au vote, l’Assemblée primaire adopte, à l’unanimité, le bud-
get 2025 de la Municipalité de Nendaz, tel que présenté.

POINT 7 — DIVERS

Le Président poursuit avec la communication de brèves in-
formations sur les objets suivants :

Poste de Haute-Nendaz
Il relève que le Conseil communal de Nendaz a récem-
ment été informé du projet de fermeture du bureau de 
poste de Haute-Nendaz par La Poste suisse. Ce projet sus-
cite une vive inquiétude, tant auprès des autorités que des 
habitants et des acteurs économiques.

Dans une destination touristique de premier plan au ni-
veau cantonal et une commune en pleine croissance, la 
présence d’un bureau de poste proposant l’ensemble de 
ses services est indispensable pour garantir un service pu-
blic de proximité répondant aux besoins de la population 
locale, des entreprises et des visiteurs. La fermeture de ce 
dernier site officiel, après la disparition de tous les autres 
bureaux postaux, représenterait une perte significative 
pour notre collectivité.

Dans ce contexte, le Conseil communal s’engage active-
ment à préserver ce service public. Le Président indique 
que les Autorités mettent tout en œuvre pour défendre les 
intérêts de notre commune et participent également à l’Al-
liance des communes romandes contre la fermeture des 
bureaux de poste.

Un courrier a été transmis à tous les commerçants suscep-
tibles d’être concernés par une sollicitation de La Poste 
suisse concernant l’implantation d’une agence postale 
dans leurs locaux afin d’expliquer la position de la Com-
mune.

Compte des investissements   Compte 2023 Budget 2024 Budget 2025

Dépenses  +  CHF  10 943 795.65  17 424 000.00  19 621 000.00
Recettes  –  CHF  1 883 212.94  5 493 300.00  5 154 000.00
Investissements nets  =  CHF 9  060 582.71  11 930 700.00  14 467 000.00
Investissements nets (négatifs)  = CHF - -  -

Financement

Marge d’autofinancement (négative) – CHF - - -
Marge d’autofinancement  +  CHF  10 500 585.08  9 298 600.00  9 084 600.00
Investissements nets  –  CHF  9 060 582.71  11 930 700.00  14 467 000.00
Investissements nets (négatifs)  + CHF - - -
Insuffisance de financement  =  CHF  -  2 632 100.00  5 382 400.00
Excédent de financement  =  CHF  1 440 002.37  -  -

Investissements

Centre scolaire Biolette 390 000.00
Réseau pédestre 250 000.00
Routes 2 582 000.00
Dépôt travaux publics et service des eaux 4 500 000.00
Eau potable 1 672 000.00
Conduite bouclier-fenêtre F2 800 000.00
Égouts 912 000.00
PGEE réseau 500 000.00
Step de Bieudron 330 000.00
Torrents 520 000.00
Révision du plan d’aménagement 300 000.00
Aménagement du centre de la station 500 000.00
Aménagement des Ecluses 250 000.00
Pistes VTT 400 000.00
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Sécurisation des traversées de Haute-Nendaz
et Basse-Nendaz
Le Président Frédéric Fragnière informe que sur la base 
des analyses de trafic réalisées par le Canton sur la route 
cantonale, des travaux de sécurisation des traversées de 
Haute-Nendaz et de Basse-Nendaz sont prévus. Il s’agira 
concrètement de réduire la vitesse de 50 km/h à 30 km/h 
sur certains tronçons traversant ces localités.

Intervient un citoyen qui s’interroge sur la réalisation de 
trottoirs, notamment à La Poya, surtout pour protéger 
les jeunes. Frédéric Fragnière répond en indiquant qu’à 
chaque investissement réalisé en lien avec les routes com-
munales, cette réflexion a lieu tout tenant comptes des 
règles en vigueur.

PAZ
Le Président fait le point sur ce dossier stratégique. Il in-
dique que le Conseil communal a validé son plan d’urba-
nisation (PU) en janvier de cette année et qu’il a été trans-
mis pour analyse et validation à l’Etat du Valais. Frédéric 
Fragnière rappelle la nécessité de procéder à des remem-
brements de terrains dans certains villages afin d’avoir en 
main toutes les cartes pour maintenir en zone les terrains 
concernés. Il rend attentif les citoyennes et les citoyens 
qu’en cas de refus des propriétaires de procéder à un re-
membrement, le maintien en zone des terrains concernés 
sera fortement interrogé et une priorité sera mise sur les 
zones remembrées. 

Dixence-Cleuson 2031
Comme à chaque Assemblée, le Président Fragnière in-
forme les citoyens sur l’avancée de ce sujet d’importance. 
Il indique que les travaux relatifs au calcul de l’indem-
nisation du droit de retour touchent à leur fin et que les 
discussions sont en cours sur cette question avec Alpiq, le 
partenaire actuel des installations. L’année 2025 devrait 
permettre de débuter les négociations pour la nouvelle 
concession hydraulique de la 1re Dixence.

Autres divers
La parole est ensuite laissée à l’Assemblée. Intervient 
un citoyen qui demande s’il est prévu de renouveler le 
chèque citoyen de 70 francs qui a été distribué en 2024. 
Le Président indique que cette action dépend de l’état des 
comptes mais également des nécessités d’investissements 
qui s’annoncent importantes ces prochaines années.

La question sur le niveau d’informations transmises aux 
propriétaires de chien quant à leurs devoirs est également 
posée. Frédéric Fragnière relève qu’un courrier annuel est 
transmis aux propriétaires de chien et rappelle les règles 
à suivre.

Une citoyenne intervient sur le thème de la préservation 
des vieilles granges à l’intérieur des localités. Elle souhaite 
une meilleure préservation et valorisation de ce patri-
moine. Il lui est répondu que dans le cadre des travaux du 
plan d’aménagement de zones, une première étape visant 
à la réalisation d’un inventaire du patrimoine bâti est en 
cours.

La parole n’est plus demandée. Le Président remercie l’As-
semblée pour sa participation ; il invite les citoyennes et 
les citoyens à partager le verre de l’amitié et lève la séance 
à 21 h. 

 Commune de Nendaz

 Le Président L’adjoint au Secrétaire

 Frédéric Fragnière Matthieu Pernet
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Conformément aux dispositions légales en la matière, 

le Conseil communal de Nendaz soumettra à l’approbation de l’Assemblée primaire,

le 10 juin 2025, les comptes de l’Administration communale pour l’exercice 2024 

tels que présentés à l’organe de contrôle Fiduciaire des Alpes  Vétroz SA et 

entérinés par l’Exécutif communal en séance ordinaire du 7 mai 2025.

La présente publication vise à donner un aperçu général des comptes 2024. 

Ces derniers peuvent être consultés dans leur intégralité sur le site internet 

de la Commune de Nendaz à l’adresse suivante : www.nendaz.org.

Les comptes 2024 
de la Municipalité de Nendaz

APERÇU DU COMPTE DE RÉSULTATS ET INVESTISSEMENTS

COMPTE DE RÉSULTATS

Résultat avant amortissements comptables   Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024

Charges financières – CHF  43 366 040.10   43 978 400.00   45 448 734.90 
Revenus financiers  + CHF  53 866 625.18   53 277 000.00   57 630 181.45 
Marge d’autofinancement (négative) = CHF  -     -     -   
Marge d’autofinancement = CHF  10 500 585.08   9 298 600.00   12 181 446.55 

Résultat après amortissements comptables

Marge d’autofinancement (négative) – CHF  -     -     -   
Marge d’autofinancement + CHF  10 500 585.08   9 298 600.00   12 181 446.55 
Amortissements planifiés – CHF  6 478 029.54   6 820 200.00   6 518 866.71 
Attributions aux fonds et financements spéciaux  – CHF  623 732.03   289 300.00   689 755.51 
Prélèvements sur les fonds et  financements spéciaux + CHF  762 790.36   534 600.00   358 292.58 
Réévaluations des prêts du PA – CHF  -     -     -   
Réévaluations des participations du PA – CHF  -     -     -   
Attributions au capital propre – CHF  4 000 000.00   -     5 000 000.00 
Réévaluations PA + CHF  -     -     -   
Prélèvements sur le capital propre + CHF  -     -     -   
Excédent de charges = CHF  -     -     -   
Excédent de revenus = CHF  161 613.87   2 723 700.00   331 116.91 

COMPTE DES INVESTISSEMENTS

Dépenses + CHF  10 943 795.65   17 424 000.00   13 641 225.36 
Recettes – CHF  1 883 212.94   5 493 300.00   2 487 358.86 
Investissements nets = CHF  9 060 582.71   11 930 700.00   11 153 866.50 
Investissements nets (négatifs) = CHF  -     -     -   

FINANCEMENT

Marge d’autofinancement (négative) – CHF  -     -     -   
Marge d’autofinancement + CHF  10 500 585.08   9 298 600.00   12 181 446.55 
Investissements nets – CHF  9 060 582.71   11 930 700.00   11 153 866.50 
Investissements nets (négatifs) + CHF  -     -     -   
Insuffisance de financement = CHF  -     2 632 100.00   -   
Excédent de financement = CHF  1 440 002.37   -     1 027 580.05
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RÉSUMÉ

1 ENVIRONNEMENT 

 ÉCONOMIQUE

Économie valaisanne (source Chambre valaisanne de 

commerce et d’industrie) – En 2023, le PIB valaisan a 
reculé en raison de l’évolution négative de l’industrie ma-
nufacturière. Pour 2024, une reprise a été observée, et 
le PIB valaisan a augmenté plus fortement que celui des 
autres cantons de montagne (Grisons, Tessin, Berne). Il 
a évolué aussi mieux que la moyenne suisse (VS 2024 : 

+2.4%, CH 2024 : +0.9%) après correction des grands 
événements sportifs.

Pour 2025, BAK Economics prévoit une croissance de 
l’économie valaisanne de 1.2%. L’évolution régionale est 
ainsi similaire à celle des autres cantons de montagne 
(2025 : +1.2%) et légèrement plus faible que celle de 
la Suisse corrigée des événements sportifs (VS +1.2%,  
CH 2025 : +1.4%).

2 LES COMPTES 2024 

 DE LA COMMUNE

Les comptes 2024 de la Commune bouclent sur une si-
tuation positive avec une marge d’autofinancement de 
12 181 446.55 francs qui est supérieure au budget qui la 
chiffrait à 9 298 600 francs. La marge d’autofinancement 
2024 a permis de couvrir l’entier des investissements nets 
de 11 153 866.50 francs.

L’exercice 2024 se conclut sur un excédent de revenus 
de 331 116.91 francs qui fait passer la fortune nette de 
39 071 521.65 francs à 39 402 638.56 francs à fin 2024. À 
noter que les comptes 2024 enregistrent également l’attri-
bution d’un montant de 5.0 millions de francs à la réserve 
de politique budgétaire. Cette dernière s’élève à fin 2024 à 
15.9 millions de francs.

Compte de résultats

Les charges globales, hors amortissements et attributions/
prélèvements aux financements spéciaux qui se montent 
à 45.4 millions, sont supérieures de 2.1 millions de francs 
aux comptes 2023. Toutefois, la différence se réduit à 
1.5 millions de francs par rapport au budget 2024. 

Quant aux revenus totaux de 57’630’181.45 francs, supé-
rieurs de 4’353’181.45 francs aux prévisions budgétaires, 
ils s’inscrivent en hausse de 3.7 millions par rapport aux 
comptes 2023 et dans la même dynamique globale tant 
des finances communales que cantonales. 

Dans le détail, en comparaison avec les comptes 2023, on 
peut observer ce qui suit :

- Une augmentation des charges de biens et services de 
750 740.01 francs en relation avec les besoins relatifs 
à l’augmentation constante de la population, des coûts 
d’entretien de nos bâtiments les plus anciens, les coûts 
des transports et l’augmentation des coûts des biens cou-
rants liés à l’inflation ;

- Un accroissement des charges financières de 
256 421.16  francs en lien avec la fin de la pratique du 
marché d’emprunter de l’argent au taux de 0% ;

- Une augmentation des charges de personnel de 
758 099.61 francs plus faible qu’entre 2022 et 2023 (+1.2 
millions de francs) et qui marque une volonté de maintien, 
ou cela est possible selon les missions confiées et les règles 
cantonales en vigueur, du niveau actuel de personnel. Tou-
tefois, l’augmentation est consécutive au développement 
important des structures d’accueil de la petite enfance, à la 
spécialisation toujours plus importante des activités com-
munales et à l’indexation des salaires de 1.4 % ;

- L’augmentation de revenus fiscaux de 2 032 603.2 francs 
est la conséquence du trend actuel de développement po-
sitif de l’économie valaisanne et de l’attrait de notre ré-
gion et de notre commune.

Dans le détail, en comparaison avec le budget 2024, on 
peut observer ce qui suit :

- Sur le plan global, la variation des charges entre le bud-
get 2024 et les comptes 2024 est de 12.85% alors que 
pour les revenus elle est de 7.76%. La variation des 
charges est liée essentiellement à l’attribution de 5 mil-
lions de francs à la réserve budgétaire (9.77% de la va-
riation des charges entre le budget et les comptes 2024). 
Le solde est essentiellement lié à l’augmentation des 
charges de transferts (charges liées des communes en-
vers le canton). De ce fait, les comptes 2024 font ressortir 
la bonne tenue des finances communales ;

- La bonne santé de l’économie ainsi que l’évolution po-
sitive du marché de l’immobilier qui s’est poursuivie en 
2024 expliquent la différence de 7.76% des revenus.

Compte d’investissement

Les investissements nets atteignent 11 153 866.50 francs, 
soit environ 0.7 million de francs en moins que le montant 
prévu au budget et sont autofinancés à hauteur de 109.2%. 
De ce fait, le total des investissements est conforme au 
budget 2024. Il est toutefois important de noter que les in-
tempéries de 2024 ont conduit à une révision des priorités 
avec un montant de 1.9 millions consacrés à la réparation 
des dégâts (taux de subventionnement calculé : 30.8%). 

En comparaison avec les comptes 2023, le montant d’in-
vestissements nets est supérieur de 2.1 millions de francs. 
L’année 2024 a été marquée par des investissements nets 
dans les rubriques suivantes :  
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Conclusion 

L’ordonnance sur la gestion financière des communes pré-
voit 8 indicateurs financiers partagés par toutes les com-
munes valaisannes. L’évolution de ces derniers est la sui-
vante pour la Commune de Nendaz :

Dans le détail, il est important de relever l’évolution de 
l’indicateur 7 portant sur la dette nette par habitant. En 
2024, la fortune nette par habitant a pu être augmen-
tée de 117 francs et s’inscrit au 31 décembre 2024 à 
942 francs par habitant. 

La planification financière 2025-2028 prévoit la réalisa-
tion, sous réserve des procédures liées au plan d’aména-
gement des zones et aux autorisations de construire, d’im-
portants investissements pour lesquels l’état des finances 
communales permettra, dans le respect strict des charges 
et sans élément contraire, de faire face de la meilleure des 
manières.

En nous fondant sur les explications du présent fascicule 
et du dossier complet à consulter sur notre site internet ou 
à obtenir auprès du secrétariat communal, l’Exécutif com-
munal remercie l’ensemble des services communaux, les 
commissions exécutives, leurs présidentes et présidents 
pour la rigueur apportée dans la gestion financière de la 
Commune et vous propose d’approuver les comptes 2024 
de la Commune.

 Commune de Nendaz

 Le Président Le Secrétaire

 Frédéric Fragnière Philippe Charbonnet
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Administration générale Fr. 816 182.45

Ordre et sécurité publics, défense Fr. 284 844.60

Enseignement et formation Fr. 823 225.12

Culture, sport et loisirs, églises Fr. 62 087.43

Prévoyance sociale Fr. 70 850.73

Routes  Fr. 4 003 919.38

Eau potable Fr. 1 378 078.80

Eau usée Fr. 1 453 203.91

Gestion des déchets Fr. 124 870.47

Aménagement et Fr. 1 587 661.75
protection de l’environnement

Économie et tourisme Fr. 548 941.86

Évolution indicateurs Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

1. Taux d’endettement net (I1) -15,25% -17,12% -16,21%
 bon bon bon

2. Degré d’autofinancement (I2) 115,89% 109,21% 112,21%
 haute conjoncture haute conjoncture haute conjoncture

3. Part des charges d’intérêts (I3) 0,25% -0,91% -0,35%
 bon bon bon

4. Dette brute par rapport aux revenus (I4) 88,61% 83,61% 86,04%
 bon bon bon

5. Proportion des investissements (I5) 20,51% 23,55% 22,09%
 eff. d’inv. élevé eff. d’inv. élevé eff. d’inv. élevé

6. Part du service de la dette (I6) 12,31% 10,56% 11,41%
 charge acceptable charge acceptable charge acceptable

7. Dette nette 1 par habitant (I7) -825 -942 -885
 patrimoine net patrimoine net patrimoine net

8. Taux d’autofinancement (I8) 19,56% 21,44% 20,53%
  moyen   bon   bon

La taxe de séjour Le résumé
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COMPTE DE RÉSULTATS  Compte 2023  Budget 2024  Compte 2024

SELON LES TÂCHES Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 Administration générale  5 897 240.39   1 026 680.16   5 777 300.00   1 158 600.00   6 526 127.78   1 423 733.30 
1 Ordre et sécurité publics,   3 503 763.43   764 818.96   3 837 350.00   765 100.00   3 818 145.53   1 027 951.56
 défense 
2 Formation  6 408 252.26   554 641.48   6 417 100.00   582 100.00   7 108 656.83   527 894.44 
3 Culture, sports et loisirs, église  2 373 070.15   405 406.83   2 480 900.00   426 200.00   2 505 568.12   364 252.37 
4 Santé  2 100 449.76   117 820.50   2 184 150.00   99 200.00   2 187 047.83   111 343.38 
5 Prévoyance sociale  6 078 290.53   2 155 824.64   5 589 500.00   2 051 500.00   6 531 228.77   2 556 196.84 
6 Trafic et télécommunications  9 145 130.50   623 770.12   8 394 200.00   475 300.00   8 360 295.93   645 557.04 
7 Protection de l’environnement  8 570 811.60   7 924 210.17   8 426 000.00   7 658 800.00 8 223 353.62   7 411 517.56 
 et aménagement du territoire
8 Economie publique  4 818 438.61   4 236 023.11   6 571 200.00   3 809 400.00   5 441 720.28   4 269 652.75 
9 Finances et impôts  5 572 354.44   36 820 219.57   1 410 200.00   36 785 400.00   6 955 212.43   39 650 374.79 
Total des charges et des revenus  54 467 801.67   54 629 415.54   51 087 900.00   53 811 600.00   57 657 357.12   57 988 474.03 

Excédent de charges   -       -     -   
Excédent de revenus  161 613.87    2 723 700.00    331 116.91 

COMPTE DE RÉSULTATS  Compte 2023  Budget 2024  Compte 2024

SELON LES NATURES Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

30 Charges de personnel  13 262 104.17    13 551 200.00    14 020 203.78 
31 Charges de biens et services et 13 443 998.69    14 304 600.00    14 194 738.70 
 autres charges d’exploitation
33 Amortissements du  6 478 029.54    6 820 200.00    6 518 866.71
 patrimoine administratif 
34 Charges financières  563 136.09    756 400.00    819 557.25 
35 Attributions aux fonds  623 732.03    289 300.00    689 755.51 
 et financements spéciaux
36 Charges de transferts  15 141 074.90    14 429 100.00    15 254 992.44 
37 Subventions redistribuées  -      -      -   
38 Charges extraordinaires  4 000 000.00    -      5 000 000.00 
39 Imputations internes  955 726.25    937 100.00    1 159 242.73 
40 Revenus fiscaux   37 577 532.70    37 197 500.00    39 590 135.90 
41 Patentes et concessions   1 325 332.65    1 421 000.00    1 570 467.10 
42 Taxes   8 799 930.01    8 768 300.00    9 035 512.18 
43 Revenus divers   1 055 279.39    540 600.00    657 334.22 
44 Revenus financiers   1 205 509.60    1 547 500.00    2 262 153.64 
45 Prélèvements sur les fonds   762 790.36    534 600.00    358 292.58 
 et financements spéciaux 
46 Revenus de transferts   2 947 314.58    2 865 000.00    3 355 335.68 
47 Subventions à redistribuer   -      -      -   
48 Revenus extraordinaires    -      -      -   
49 Imputations internes   955 726.25    937 100.00    1 159 242.73 
Total des charges et des revenus  54 467 801.67   54 629 415.54   51 087 900.00   53 811 600.00   57 657 357.12   57 988 474.03 

Excédent de charges   -      -      -   
Excédent de revenus  161 613.87    2 723 700.00    331 116.91 

La taxe de séjour Le résumé
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VARIATION DES CHARGES ET REVENUS 

DE FONCTIONNEMENT DURANT L’EXERCICE 2024 

EN COMPARAISON AVEC LE BUDGET 2024

Charges Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024 Écart

0 Administration générale  5 897 240.39   5 777 300.00   6 526 127.78   748 827.78 
1 Ordre et sécurité publics, défense  3 503 763.43   3 837 350.00   3 818 145.53   (19 204.47)
2 Formation  6 408 252.26   6 417 100.00   7 108 656.83   691 556.83 
3 Culture, sports et loisirs, église  2 373 070.15   2 480 900.00   2 505 568.12   24 668.12 
4 Santé  2 100 449.76   2 184 150.00   2 187 047.83   2 897.83 
5 Prévoyance sociale  6 078 290.53   5 589 500.00   6 531 228.77   941 728.77 
6 Trafic et télécommunications  9 145 130.50   8 394 200.00   8 360 295.93   (33 904.07)
7 Protection de l’environnement  8 570 811.60   8 426 000.00   8 223 353.62   (202 646.38)
 et aménagement du territoire
8 Economie publique  4 818 438.61   6 571 200.00   5 441 720.28   (1 129 479.72)
9 Finances et impôts  5 572 354.44   1 410 200.00   6 955 212.43   5 545 012.43 
Total des charges de fonctionnement  54 467 801.67   51 087 900.00   57 657 357.12   6 569 457.12

Revenus Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024 Écart

0 Administration générale  1 026 680.16   1 158 600.00   1 423 733.30   265 133.30 
1 Ordre et sécurité publics, défense  764 818.96   765 100.00   1 027 951.56   262 851.56 
2 Formation  554 641.48   582 100.00   527 894.44   (54 205.56)
3 Culture, sports et loisirs, église  405 406.83   426 200.00   364 252.37   (61 947.63)
4 Santé  117 820.50   99 200.00   111 343.38   12 143.38 
5 Prévoyance sociale  2 155 824.64   2 051 500.00   2 556 196.84   504 696.84 
6 Trafic et télécommunications  623 770.12   475 300.00   645 557.04   170 257.04 
7 Protection de l’environnement  7 924 210.17   7 658 800.00   7 411 517.56   (247 282.44)
 et aménagement du territoire
8 Economie publique  4 236 023.11   3 809 400.00   4 269 652.75   460 252.75 
9 Finances et impôts  36 820 219.57   36 785 400.00   39 650 374.79   2 864 974.79 
Total des revenus de fonctionnement  54 629 415.54   53 811 600.00   57 988 474.03   4 176 874.03

La taxe de séjour Le résumé
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COMPTE DES INVESTISSEMENTS  Compte 2023  Budget 2024  Compte 2024

SELON LES TÂCHES Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

0 Administration générale  408 630.11   8 130.00   1 250 000.00   1 280 000.00   833 182.45   17 000.00 
1 Ordre et sécurité publics,   97 191.85   -54 669.00   760 000.00   188 400.00   332 411.30   47 566.70 
 défense
2 Formation  363 955.82   138 000.00   1 000 000.00   305 000.00   955 225.12   132 000.00 
3 Culture, sports et loisirs, église  112 655.28   78 376.20   230 000.00   145 000.00   184 659.15   122 571.72 
4 Santé  -     -     -     -     -     -   
5 Prévoyance sociale  12 236.27   -     32 000.00   -     70 850.73   -   
6 Trafic et télécommunications  4 532 036.61   103 000.00   5 845 000.00   702 500.00   4 043 599.45   39 680.07 
7 Protection de l’environnement  4 933 135.56   1 458 796.42   6 010 000.00   1 237 400.00   5 849 988.54 1 306 173.61
 et aménagement du territoire
8 Economie publique  483 954.15   151 579.32   2 297 000.00   1 635 000.00   1 371 308.62   822 366.76 
9 Finances et impôts  -     -     -     -     -     -   
Total des dépenses et des recettes  10 943 795.65   1 883 212.94   17 424 000.00   5 493 300.00   13 641 225.36   2 487 358.86 

Excédent de dépenses   9 060 582.71    11 930 700.00    11 153 866.50 
Excédent de recettes  -      -      -   

COMPTE DES INVESTISSEMENTS  Compte 2023  Budget 2024  Compte 2024

SELON LES NATURES Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

50 Immobilisations corporelles  10 477 575.48    15 812 000.00    13 103 153.31 
51 Investissements  -      -      -
 pour le compte de tiers   
52 Immobilisations incorporelles  252 142.50    1 145 000.00    411 226.07 
54 Prêts  -      -      -   
55 Participations et capital social  -      -      -   
56 Propres subventions  214 077.67    467 000.00    126 845.98 
 d’investissement
57 Subventions d’investissement  -      -      -   
 redistribuées
Report au bilan  -      -      -   
60 Transferts au   8 130.00    1 000 000.00    -   
 patrimoine financier
61 Remboursements   -      -      -   
62 Transferts d’immobilisations   -      -      -   
 incorporelles 
63 Subventions   1 875 082.94    4 493 300.00    2 487 358.86
 d’investissement acquises 
64 Remboursement de prêts     -      -      -   
65 Transferts de participations   -      -      -   
66 Remboursement de subventions   -     -   -   
 d’investissement propres
67 Subventions d’investissement   -      -      -   
 à redistribuer
Subventions d’investissement   -      -      -  
à redistribuer 
Total des dépenses et des recettes  10 943 795.65   1 883 212.94   17 424 000.00   5 493 300.00   13 641 225.36   2 487 358.86 

Excédent de dépenses   9 060 582.71    11 930 700.00    11 153 866.50 
Excédent de recettes  -      -      -   
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VARIATION DES DÉPENSES ET DES RECETTES 

D’INVESTISSEMENT DURANT L’EXERCICE 2024 

EN COMPARAISON AVEC LE BUDGET 2024

Dépenses Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024 Écart

0 Administration générale  408 630.11   1 250 000.00   833 182.45   (416 817.55)
1 Ordre et sécurité publics, défense  97 191.85   760 000.00   332 411.30   (427 588.70)
2 Formation  363 955.82   1 000 000.00   955 225.12   (44 774.88)
3 Culture, sports et loisirs, église  112 655.28   230 000.00   184 659.15   (45 340.85)
4 Santé  -  -     -     -   
5 Prévoyance sociale  12 236.27   32 000.00   70 850.73   38 850.73 
6 Trafic et télécommunications  4 532 036.61   5 845 000.00   4 043 599.45   (1 801 400.55)
7 Protection de l’environnement  4 933 135.56   6 010 000.00   5 849 988.54   (160 011.46)
 et aménagement du territoire 
8 Economie publique  483 954.15   2 297 000.00   1 371 308.62   (925 691.38)
9 Finances et impôts  -     -     -     -   
Total des dépenses d’investissement  10 943 795.65   17 424 000.00   13 641 225.36   -3 782 774.64

Recettes Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024 Écart

0 Administration générale  8 130.00   1 280 000.00   17 000.00   (1 263 000.00)
1 Ordre et sécurité publics, défense  (54 669.00)  188 400.00   47 566.70   (140 833.30)
2 Formation  138 000.00   305 000.00   132 000.00   (173 000.00)
3 Culture, sports et loisirs, église  78 376.20   145 000.00   122 571.72   (22 428.28)
4 Santé  -     -     -     -   
5 Prévoyance sociale  -     -     -     -   
6 Trafic et télécommunications  103 000.00   702 500.00   39 680.07   (662 819.93)
7 Protection de l’environnement  1 458 796.42   1 237 400.00   1 306 173.61   68 773.61
 et aménagement du territoire 
8 Economie publique  151 579.32   1 635 000.00   822 366.76   (812 633.24)
9 Finances et impôts  -     -     -     -   
Total des recettes d’investissements  1 883 212.94   5 493 300.00   2 487 358.86   -3 005 941.14
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INVESTISSEMENTS 2024

  
0 Administration générale Dépenses Recettes

0220.5200.00 Informatique 218 315.27 
0220.5290.00 Mesure de développement durable  
0290.5000.00 Achats de terrains  
0290.5040.00 Bâtiment administratif communal 592 536.43 
0290.5040.03 Maison de la Santé Haute-Nendaz  
0290.5040.06 Bâtiment crèche P’tit Bec Haute-Nendaz 22 330.75 
0290.5040.09 Bâtiment Raiffeisen Basse-Nendaz  
0290.6000.00 Participations de tiers ventes de terrains  
0290.6040.00 Ventes de bâtiments communaux  
0290.6310.00 Subventions cantonales rénov. bâtiments  17 000.00
0 Total administration générale 833 182.45 17 000.00

1 Ordre et sécurité publics, défense

1130.5060.00 Véhicule de police  
1400.5290.00 Mensuration cadastrales lots 4-6-7-8-9-11 12 068.50 
1400.5290.01 Adressage des bâtiments lot 10  
1400.5290.02 Création et introduction des PPE + RP 6 007.25 
1400.5290.03 Mensurations cadastrales, mises à jour diverses 5 675.25 
1400.6310.00 Subventions adressage des bâtiments  
1400.6370.00 Participation de tiers adressage des bâtiments  
1510.5060.00 Véhicules du feu 80 390.70 
1510.6310.00 Subventions pour les véhicules du feu  34 568.00
1510.6320.01 Participation communes partenaires  5 498.70
1610.5000.00 Assainissement du stand de tir 4 929.35 
1610.6310.00 Subventions cantonales aux stands de tir  
1620.5040.00 Rénovation abris PC 151 626.70 
1620.6320.01 Utilisation taxe de remplacement  
1630.5040.00 Rénovation poste commandement EMCR 71 713.55 
1630.6310.00 Subventions cantonales poste commandement EMCR  7 500.00
1 Total ordre et sécurité publics, défense 332 411.30 47 566.70

2 Formation

2170.5040.00 Centre scolaire d’Aproz  
2170.5040.02 Centre scolaire de la Biolette 728 535.85 
2170.5040.03 Centre scolaire de Haute-Nendaz salle polyvalente 40 000.00 
2170.5040.04 Centre scolaire de Haute-Nendaz 3 098.70 
2170.5040.05 Centre scolaire de Baar 15 467.05 
2170.5040.06 Centre scolaire de Fey 21 517.75 
2170.5060.01 Équipement informatique écoles primaires 48 505.87 
2170.5060.02 Véhicules conciergerie 40 200.00 
2170.6310.01 Subventions cantonales centre scolaire de la Biolette  132 000.00
2170.6310.05 Subventions cantonales équipement informatique  
2171.5040.00 Centre scolaire CO 57 899.90 
2171.5060.01 Équipement informatique CO  
2 Total formation 955 225.12 132 000.00

3 Culture, sport et loisirs, églises

3290.5060.01 Décoration de Noël 48 081.40 
3410.5040.0102 Bâtiment du centre sportif -36 086.05 
3410.6310.00 Subventions cantonales  20 000.00

La taxe de séjour Le résumé
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  Dépenses Recettes

3420.5010.00 Réseau pédestre 122 214.65 
3420.6310.00 Subventions réseau pédestre  24 000.00
3420.6320.00 Particip. taxe de séjour réseau pédestre  78 571.72
3421.5000.00 Aménagement places de jeux 50 449.15 
3 Total culture, sport et loisirs églises 184 659.15 122 571.72

5 Prévoyance sociale

5230.5610.00 Contrib. aux institutions handicapés et sociales 39 130.03
5450.5060.00 Aménagements UAPE 21 231.15 
5451.5060.00 Aménagements crèches 10 489.55
5 Total prévoyance sociale 70 850.73

6 Trafic

6130.5610.00 Participation aux frais d’ amélioration routes cantonales 87 715.95 
6150.5010.01 Routes communales 1 378 056.25 
6150.5010.03 Installation d’éclairage public 112 271.07 
6150.5010.04 Route et tunnel Magrappé 39 353.10 
6150.5040.00 Dépôt travaux publics et service des eaux 1 905 940.03 
6150.5040.01 Abribus 53 397.15 
6150.5060.00 Véhicules et accessoires 409 584.30 
6150.5290.00 Catalogue des routes communales  
6150.6310.00 Subventions cantonales aux arrêts de bus  25 963.00
6150.6310.01 Subventions cantonales aux routes  
6150.6320.00 Participation taxe de sjour aux arrêts de bus  13 717.07
6150.6370.00 Participation de tiers routes diverses  
6150.6370.03 Participation de tiers via fonds abris PC  
6150.6370.04 Participation de tiers aux arrêts de bus  
6160.5060.01 Panneaux de signalisation parkings 57 281.60 
6 Total trafic 4 043 599.45 39 680.07

7 Protection environnement et aménagement territoire

7100.5030.00 Réseaux divers et rénovations de conduites  
7100.5030.04 Eau potable Beuson la Lombarde 15 580.70 
7100.5030.06 Mise en conformité du réseau 145 208.70 
7100.5030.07 Eau potable 997 829.34 
7100.5030.08 Station de pompage de Pramounet 137 572.25 
7100.5030.09 Station de traitement de Tortin-Pramounet  
7100.5030.10 Source des bans 196 620.82 
7100.5030.11 Conduite bouclier-fenêtre F2 100 000.00 
7100.5060.00 Véhicules service des eaux  
7100.5290.00 Plan directeur des eaux et plan d’équipement 18 092.20 
7100.6320.01 Participation source des bans ASM  
7100.6370.00 Taxes de raccordement au réseau d’eau  232 825.21
7200.5030.00 Rénovation de conduites 53 600.00 
7200.5030.01 Réseau d’égouts 406 232.40 
7200.5030.02 PGEE réseau 1 202 921.49 
7200.6370.00 Taxes de raccordement au réseau d’égout  316 181.25
7200.6370.01 Travaux pour des tiers  20 340.50
7210.5030.00 Step de Bieudron 219 074.92 
7210.6310.00 Subventions cantonales step de Bieudron  

La taxe de séjour Le résumé



  Dépenses Recettes

7210.6370.00 Contributions de tiers  92 103.15
7300.5030.00 Installations de voirie  
7300.5030.01 Déchetterie des Eterpas 124 870.47 
7410.5020.0102 Torrents 42 574.15 
7410.5290.00 Dangers des crues 39 389.65 
7410.5290.02 Cartes des dangers et espaces cours d’eau 26 650.35 
7410.5610.00 Correction du Rhône  
7410.6310.00 Subventions cantonales cours d’eau et torrents  
7410.6310.01 Subventions cantonales dangers des crues  5 097.30
7420.5030.04 Travaux de défense forêt des Eaux  
7420.5030.07 Travaux de défense Fey-Condémines 54 685.00 
7420.5030.09 Travaux de défense divers 16 010.30 
7420.5030.10 Améliorations suite à des intempéries 1 943 107.80 
7420.6300.00 Subventions confédération pour les intempéries  288 000.00
7420.6310.04 Subventions cantonales défense forêt des Eaux  
7420.6310.10 Subventions cantonales défense diverses  23 526.20
7420.6310.11 Subventions cantonales intempéries  312 000.00
7420.6370.00 Contributions de tiers  
7710.5030.00 Rénovation des cimetières et des cryptes 24 940.40 
7900.5290.00 Révision du plan d’aménagement 53 851.60 
7900.5290.02 Cadastre souterrain 31 176.00 
7900.5290.03 Inventaires des bâtiments  
7900.6310.00 Subventions cantonales au plan d’aménagement  16 100.00
7 Total protection environnement et aménagement territoire 5 849 988.54 1 306 173.61

8 Économie publique

8120.5010.00 Assainissement chemins agricoles 318 430.32 
8120.6310.00 Subventions cantonales chemins agricoles (REP)  37 550.30
8120.6310.01 Subventions fédérales chemins agricoles (REP)  42 930.00
8400.5030.00 Aménagement du centre de la station 155 933.15 
8400.5030.01 Aménagement des Ecluses 352 492.15 
8400.5030.04 Pistes VTT 488 327.80 
8400.5030.06 Luge d’été 15 180.50 
8400.5060.02 Panneaux de signalisation parkings 39 088.00 
8400.5060.03 Autres immobilisations corporelles 1 856.70 
8400.5290.00 Autres immob. incorporelles  
8400.6320.00 Participation taxe de séjour aménagement centre station  77 966.58
8400.6320.01 Participation taxe de séjour aménagement des Ecluses  175 592.08
8400.6320.04 Participation taxe de séjour pistes VTT  488 327.80
8400.6320.07 Participation taxe de séjour luge d’été  
8 Total économie publique 1 371 308.62 822 366.76

Total compte d’investissement 13 641 225.36 2 487 358.86
Investissements nets  11 153 866.50
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APERÇU DU BILAN 

  État 31.12.2023 État 31.12.2024

1 Actif  134 677 574.84   138 781 881.12 
 Patrimoine financier  70 886 009.05   70 355 315.54 
100 Disponibilités et placements à court terme  18 803 281.37   16 539 356.82 
101 Créances  -17 337 210.43   -13 573 267.78 
102 Placements financiers à court terme  -  -   
104 Actifs de régularisation  42 670 325.38   40 085 832.92 
106 Marchandises, fournitures et travaux en cours  -     -   
107 Placements financiers    5 942 395.39   6 044 495.39 
108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier  20 807 217.34   21 258 898.19 
109 Créances envers les financements spéciaux  -     - 
 et fonds des capitaux de tiers  

Patrimoine administratif  63 791 565.79   68 426 565.58 
140 Immobilisations corporelles du patrimoine administratif  59 915 465.79   64 672 065.58 
142 Immobilisations incorporelles  -     -   
144 Prêts  20 000.00   20 000.00 
145 Participation capital social  1 850 000.00   1 850 000.00 
146 Subventions d’investissement  2 006 100.00   1 884 500.00 

2 Passif  134 677 574.84   138 781 881.12 
 Capitaux de tiers  65 155 910.63   63 578 849.82 
200 Engagements courants  5 194 115.12   5 799 167.91 
201 Engagements financiers à court terme  -     -   
204 Passifs de régularisation  9 084 946.65   7 793 556.50 
205 Provisions à court terme  -     -   
206 Engagements financiers à long terme  42 365 000.00   41 715 000.00 
208 Provisions à long terme  1 280 493.71   1 058 557.51 
209 Engagements envers les financements spéciaux  7 231 355.15   7 212 567.90
 et fonds classés dans les capitaux de tiers 

Capital propre  69 521 664.21   75 203 031.30 
29 Capital propre  69 521 664.21   75 203 031.30

La taxe de séjour Le résumé



30

APERÇU DES INDICATEURS FINANCIERS

1 TAUX D’ENDETTEMENT NET (I1) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Dette nette en % des revenus fiscaux -15.2% -17.1% -16.2%

Valeurs indicatives < 100% bon
 100% - 150% suffisant
 > 150% mauvais

2 DEGRÉ D’AUTOFINANCEMENT (I2) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Autofinancement en % des investissements nets 115.9% 109.2% 112.2%

Valeurs indicatives < 100% haute conjoncture
 80% - 100% cas normal
 50% - 80% récession

3 PART DES CHARGES D’INTÉRÊTS (I3) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Charges d’intérêts nets en % des revenus courants 0.2% -0.9% -0.4%

Valeurs indicatives 0% - 4% bon
 4% - 9% suffisant
 > 9% mauvais

4 DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS (I4) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Dette brute en % des revenus courants 88.6% 83.6% 86.0%

Valeurs indicatives < 50%  très bon
 50% - 100% bon
 100% - 150% moyen
 150% - 200% mauvais
 > 200% critique

5 PROPORTION DES INVESTISSEMENTS (I5) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Investissements bruts en % des dépenses totales 20.5% 23.5% 22.1%

Valeurs indicatives < 10% eff. d’inv. faible
 10% - 20% eff. d’inv. moyen
 20% - 30% eff. d’inv. élevé
 > 30% eff. d’inv. très élevé

6 PART DU SERVICE DE LA DETTE (I6) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Service de la dette en % des revenus courants 12.3% 10.6% 11.4%

Valeurs indicatives < 5% charge faible
 5% - 15% charge acceptable
 > 15% charge forte

7 DETTE NETTE 1 PAR HABITANT (I7) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Dette nette I par habitant -825 -942 -885

Valeurs indicatives < 0 Fr. patrimoine net
 0 - 1 000 Fr. endettement faible
 1 001 - 2 500 Fr. endettement moyen
 2 501 - 5 000 Fr. endettement important
 > 5 000 Fr. endettement très important

8 TAUX D’AUTOFINANCEMENT (I8) Compte 2023 Compte 2024 Moyenne

Autofinancement en % des revenus courants 19.6% 21.4% 20.5%

Valeurs indicatives > 20% bon
 10% - 20% moyen
 < 10% mauvais
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Adaptation
de la taxe de séjour

La taxe de séjour est un levier essentiel pour financer les infrastructures et services

 touristiques de notre Commune. Elle est perçue auprès des hôtes et des propriétaires 

de résidences secondaires, contribuant ainsi à l’attractivité et au dynamisme de la 

destination. C’est la Loi sur le Tourisme (LTour) qui détermine tous les éléments suivants. 

QUI PAIE LA TAXE DE SÉJOUR ? 

Sont soumis à la taxe de séjour : 
- Les hôtes non domiciliés séjournant dans des hôtels, 

chambres d’hôtes, appartements ou chalets de vacances ;
- Les propriétaires de résidences secondaires non domiciliés.

À QUOI SERT-ELLE ? 

Selon la LTour, la taxe de séjour doit financer « l’exploi-
tation d’un service d’information et de réservation, l’ani-
mation locale ainsi que le développement et l’exploitation 
d’infrastructures touristiques, culturelles et sportives. »
 
Plus concrètement, à Nendaz, elle finance en partie les 
prestations suivantes : 

- L’information (guichet, site internet, brochures) et l’ani-
mation gérées par Nendaz Tourisme ;

- Une partie des infrastructures touristiques, sportives 
et culturelles, comme l’exploitation de la patinoire, de 
la piscine, du tapis magique des Ecluses, mais égale-
ment une partie de l’entretien des itinéraires balisés de 
randonnées, de raquette, de ski de fond, des sentiers à 
thèmes, etc. ;

- Le développement de prestations pour les hôtes et pro-
priétaires de résidence secondaire – bus navettes gra-
tuites en hiver, l’ouverture prolongée des remontées mé-
caniques, des rabais sur l’abonnement annuel 4 Vallées 
pour les propriétaires, etc.

LES SERVICES ET PRESTATIONS RÉALISÉS

ET INFRASTRUCTURES FINANCÉES 

EN PARTIE GRÂCE À LA TAXE DE SÉJOUR 

CES DERNIÈRES ANNÉES

Les convocations La Bourgeoisie La Municipalité La taxe de séjour Le résumé

1. Réaménagement

de la plaine des Ecluses.

4. Création du sentier 

de la vache d’Hérens à Tortin.

2. Construction de WC publics

aux Ecluses.

5. Réaménagement du chemin des

sculptures autour des légendes locales.

3. Installation de bornes 

de recharge électriques en station.

6. Remplacement du système de refroi-

dissement de la patinoire des Ecluses.
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ADAPTATION DE LA TAXE DE SÉJOUR – 

UN INVESTISSEMENT

POUR L’AVENIR DE NOTRE DESTINATION

Chaque Commune, sur approbation de l’Assemblée Pri-
maire et homologation du Conseil d’Etat, fixe le montant 
de sa taxe de séjour. Il dépend de l’équipement de la sta-
tion, de la catégorie d’hébergement et de l’emplacement 
géographique des résidences. Le montant de la taxe de 
séjour doit être déterminé en fonction des coûts induits 
par les prestations auxquelles ces moyens peuvent être af-
fectés. Aujourd’hui à Nendaz, la taxe de séjour est à CHF 
3.50/nuitée pour les adultes et CHF 1.75/nuitée pour les 
enfants entre 6 et 16 ans en zone 1. En zone 2 (villages du 
bas de la Commune, plus éloignés des infrastructures tou-
ristiques), les montants sont divisés par deux.

Toutefois, afin de garantir un accueil touristique à la hau-
teur des attentes et de maintenir l’attractivité de notre 
région, le Conseil communal propose à l’Assemblée pri-
maire de procéder à une adaptation modérée mais né-
cessaire de la taxe de séjour. Celle-ci serait augmentée 
de CHF 1.50 supplémentaire par nuitée en zone tou-
ristique 1, à compter du 1er novembre 2025. D’autres 
adaptations sont également prévues, comme l’inclusion 
de la totalité du village de Basse-Nendaz dans la zone 
touristique 1, l’ajout dans les catégories de logement des 
aires de stationnement pour camping-cars, ainsi que la 
modification de la réduction de 50% à 40% pour la zone 
touristique 2. 

Le projet de règlement est disponible pour consultation 
sur le site internet de la Commune (wwww.nendaz.org).  

Un ajustement justifié par l’évolution
des besoins et des coûts
La taxe de séjour est un instrument essentiel au finance-
ment des prestations destinées aux hôtes : entretien et 
développement des infrastructures touristiques, anima-
tion, services d’information, navettes saisonnières, etc. 
Plus de 4.8 millions de francs sont dépensé en moyenne 
chaque année pour des infrastructures ou l’exploitation 
touristique. La taxe de séjour actuel permet de couvrir 
3 millions de ces coûts. Le solde étant assumé par l’impôt 
communal.

7. Construction et exploitation du tapis
magique des Ecluses, gratuit pour tous.

10. Mise à disposition gratuite en hiver 
de bus navettes en station et vers Siviez.

13. Rabais sur l’abonnement annuel 4 Vallées 
pour les propriétaires de résidence secondaire
(abonnement à CHF 999.– au lieu de CHF 1449.–) 

8. Location de la tente des Ecluses.

11. Garantie de déficit pour l’ouverture pro-
longée des remontées mécaniques en été.

9. Exploitation de la piscine
du Chaèdoz.

12. Subventions à l’achat de VTT 
et e-VTT.



Toutefois, depuis sa dernière révision en 2018, les coûts 
liés aux prestations touristiques ont augmenté, notam-
ment en raison de l’inflation, des exigences accrues en 
matière de durabilité et de mobilité. Par exemple, la pres-
tation des bus navettes a augmentée de 78% entre 2018 et 
2024 passant de 284 700 francs à 508 900 francs. 

De plus, plusieurs projets touristiques d’envergure – 
comme les pistes de descente VTT, le réaménagement du 
centre de la station, la piste de luge d’été à Tracouet, – se 
concrétiseront ces prochaines années. Le coût de réalisa-
tion de ces investissements s’élèvera à près de 3 millions 
de francs. À ces éléments, s’ajouteront dans les prochaines 
années d’autres investissements très importants et en lien 
direct avec le tourisme (ex : rénovation et extension de la 
piscine communale).

Le maintien du niveau actuel de nos infrastructures et de 
nos prestations ainsi que la réalisation du cycle d’inves-
tissements prévus ces prochaines années ne peuvent se 
faire avec les moyens disponibles actuellement dans ce 
domaine. En effet, le système actuel ne permet pas de cou-
vrir l’ensemble des dépenses actuelles et futures liées au 
développement touristique de la Commune, d’où l’adapta-
tion nécessaire mais mesurée de la taxe de séjour . 

Un tarif aligné avec les standards régionaux
Malgré cette augmentation, la taxe de séjour restera par-
faitement alignée avec les pratiques des régions tou-
ristiques comparables en Valais et en Suisse romande. 
L’objectif est de préserver un juste équilibre entre la 
contribution des visiteurs et la qualité des prestations qui 
leur sont offertes.

Un retour direct au bénéfice des hôtes
Il est important de rappeler que les montants perçus au 
titre de la taxe de séjour sont entièrement réinvestis 
dans l’amélioration des services touristiques. De plus, le 
nouveau règlement préciserait qu’un montant de CHF 1.– 
par nuitée encaissée annuellement serait affecté au finan-
cement d’infrastructures touristiques.  

L’augmentation envisagée permettrait de financer :
- La réalisation des projets en cours
- Le maintien d’une offre d’animation et d’information de 

qualité 
- Le développement continu de notre offre touristique.

DE NOMBREUX PROJETS ACTUELLEMENT EN COURS  

14. Aménagement du centre de la station
La Commune de Nendaz travaille depuis plusieurs années 
au réaménagement du centre de la station, soit la zone al-

lant du rond-point devant Nendaz Tourisme à la Migros. 
De nombreuses études, discussions, ateliers participatifs 
avec les propriétaires des parcelles concernées ont été ef-
fectuées depuis une dizaine d’années.

Une mise à l’enquête a eu lieu en septembre 2022, qui a 
soulevé une opposition, ainsi que deux remarques. Des 
séances de conciliation ont eu lieu et ont permis de ré-
pondre aux remarques et de voir l’opposition être retirée. 
Ce retrait devait permettre la signature de la dernière 
convention manquante, mais de nouveaux propriétaires 
s’y opposent à ce stade. Aujourd’hui, des discussions 
sont toujours en cours, mais pour garantir la poursuite 
de ce projet stratégique, d’utilité publique, la Commune 
doit démarrer une procédure d’expropriation. Le dossier 
a déjà été préavisé favorablement par les services canto-
naux concernés et sera prochainement proposé au Conseil 
d’Etat pour l’homologation du projet, l’approbation des 
plans, ainsi que l’octroi du droit d’expropriation.

15. Pistes de descente VTT à Tracouet
Depuis 2018, Nendaz Tourisme et la Commune – via sa 
Commission Economie, Tourisme et Mobilité – travaillent 
sur la création de pistes VTT à Tracouet. Entre 2018 et 
2022, plusieurs visions locales ont eu lieu afin de défi-
nir les tracés, en collaboration avec les propriétaires des 
fonds (NVRM, la bourgeoisie d’Isérables), EcoForêt, les 
alpages, les associations environnementales, mais égale-
ment les différents services du Canton concernés.  

En mai 2022, la mise à l’enquête publique pour la création 
d’une piste rouge sur la piste de la Jean-Pierre et d’une 
piste bleue sur la piste de l’Alpage a enfin lieu. Le projet a 
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14. Aménagement du centre de la station.



soulevé 11 oppositions, qui ont toutes dû être traitées par 
le Conseil Communal et le Conseil d’Etat valaisan. En juin 
2024, le Conseil d’Etat rejette toutes les oppositions et ho-
mologue les deux pistes VTT. 

Entre temps, la pratique du VTT a passablement évolué 
et les pistes de descente imaginées il y a presque dix ans 
ne conviennent plus à la pratique actuelle. C’est pourquoi, 
une nouvelle mise à l’enquête a lieu en mars 2025 pour 
redessiner le tracé de la piste bleue. Dès ce printemps, les 
travaux de construction de la piste bleue commenceront 
enfin sur les hauts de Tracouet. 

16.Réaménagement de la zone ludique des Ecluses
Un groupe de travail étudie actuellement le développe-
ment de la zone ludique des Ecluses, entre l’amélioration 
du jardin d’enfants, la création d’une mini piste de des-
cente VTT pour les enfants dans la zone du tapis magique 
et diverses études pour la rénovation et l’extension de la 
piscine. 

CONCLUSION

Le passage de la taxe de séjour de CHF 3.50 à CHF 5.– re-
flète une volonté claire de maintenir un tourisme de 
qualité, respectueux du territoire, des habitants et des 
visiteurs. Elle s’inscrit dans une logique de transparence 
et de durabilité, tout en assurant un retour concret pour 
ceux qui séjournent dans notre région.
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15. Pistes de descente VTT à Tracouet.



Les convocations La Bourgeoisie La Municipalité La taxe de séjour Le résumé

De novembre à mars, le Conseil communal a tenu dix séances.

Voici un aperçu, non exhaustif, des décisions représentant un intérêt public.

ADMINISTRATION

GÉNÉRALE ET FINANCES

Approbation du budget 2025 et du plan 
financier 2025-2028 de la Bourgeoisie 

Décisions fiscales 2025 : modifica-
tion de l’indexation des revenus im-
posables à 156% et de la taxe sur les 
chiens à 160 francs annuels

Approbation du budget 2025 et du 
plan financier 2025-2028 de la Com-
mune de Nendaz

Validation de taxations ordinaires 
2020-2023 pour la taxe de promo-
tion touristique (TPT)

Validation du projet d’Agglomération 
de 5e génération (PA5) de l’Aggloméra-
tion Valais Central avec projets inscrits 
en priorité A (liaison plaine-montagne, 
zone piétonne Haute-Nendaz et requa-
lification de trois rues à Aproz) et de-
mande d’inscription de deux projets en 
priorité B (réaménagement de la place 
de la Télécabine avec liaison avec la 

plaine des Ecluses ainsi que passerelle 
piétonne entre Baar et Coor)

Renouvellement de l’action des 
chèques familles aux mêmes condi-
tions que les années précédentes

Renouvellement de l’action de sou-
tien aux entreprises locales pour l’en-
gagement de jeunes en « job d’été »

1
Réclamation relative
à la taxe de séjour

7
Demandes de droit de cité
communal et de préavis
à l’intention de l’autorité
cantonale en vue 
d’une naturalisation

2
Réclamations sur la
taxe de raccordement 

AFFAIRES SOCIALES 

ET JEUNESSE

Réévaluation des tarifs des structures 
d’accueil de l’enfance de Nendaz (da-
tant de 2013) après comparaison avec 
les pratiques des communes environ-
nantes : maintien des grilles tarifaires 
des crèches et adoption d’une nou-
velle grille tarifaire pour l’UAPE

12
Demandes d’aide sociale
(nouvelle demande
ou renouvellement)

SÉCURITÉ PUBLIQUE

Renouvellement de l’autorisation d’ex-
ploiter au titre de colonie de vacances 
jusqu’au 31 décembre 2028 (renou-
velable) aux établissements suivants : 
Auberge de Siviez, Chalet Edelweiss, 
Cité-Joie, Le Déserteur, Les Louerettes 
et St-Nicolas de Flüe/Cité Printemps

Prise de position positive pour la re-
localisation provisoire des équipe-
ments et des véhicules du CSI Printse 
à la route du Bleusy 23 à Haute-Nen-
daz, dans les sous-sols de la menuise-
rie Les Artisans du Bois

3
Demandes d’autorisation
d’exploiter 

8
Préavis sur des demandes
d’autorisation de circuler
avec un véhicule à chenille

Les décisions 
du Conseil communal

Fermeture des bureaux de poste

Décision de participer à l’alliance des communes
contre la fermeture des bureaux de poste.
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SPORT, ANIMATION,

CULTURE ET PATRIMOINE 

Décision d’un soutien annuel au 
Nînd’Art

Acceptation de la demande de sou-
tien logistique du CarnaBaar

Traitement des demandes de subven-
tions annuelles par les sociétés lo-
cales pour 2024 

Remplacement des cadeaux offerts 
aux lauréats de la cérémonie des dis-
tinctions et des mérites sportifs/cultu-
rels par des chèques et augmentation 
du budget alloué aux récompenses

Allocation d’une subvention annuelle 
bonus pour les fanfares, chorales 
et troupe de théâtre proposant des 
cours donnés par des professionnels 
à des jeunes de moins de 18 ans

Décision d’accorder une garantie de 
déficit pour les trois premières édi-
tions du Festival Altitudes Musicales 
de Nendaz

Soutien financier au film documen-
taire « L’empreinte des Seigneurs » 
réalisé par Raphaël Blanc qui retrace 
l’épopée héroïque des premiers pi-
lotes des glaciers

Approbation de la mise en œuvre du 
projet Genius Loci visant à valoriser 
le patrimoine local de Nendaz par 
l’utilisation de médailles connectées

ÉCONOMIE, TOURISME

ET MOBILITÉ

Validation des offres pour les na-
vettes inter-station 2024-2025 avec 
une légère baisse de cadence de la 
ligne Télécabine-Siviez en raison de 
la mise en service du nouveau télé-
mixte de Prarion qui permet aussi aux 
débutants et aux piétons de rejoindre 
Siviez via les remontées mécaniques 
(économie de 50 000 francs)

Garantie de déficit accordée à NV Re-
montées Mécaniques SA pour une ou-
verture prolongée des remontées mé-
caniques de début juin et fin octobre 

Adjudication pour les travaux de 
construction de la piste bleue du 
bikepark de Tracouet sous réserve de 
l’autorisation du tracé

AMÉNAGEMENT,

BÂTIMENTS 

ET ÉNERGIES

Diverses adjudications pour la 
construction d’un WC public sur la 
plaine des Ecluses à Haute-Nendaz

Adjudication pour le recensement 
et la cartographie des zones de pro-
tection de la nature et du paysage, 
des zones agricoles protégées et des 
haies et bosquets dignes de protec-
tion afin de répondre aux exigences 
légales en la matière

Validation du dossier d’information 
publique relatif à la liaison câblée 
Conthey/Haute-Nendaz

Planning et diverses adjudications 
pour les travaux de rénovation du 
centre scolaire de la Biolette (rem-
placement des fenêtres de la salle de 
gym et mise en conformité incendie)

60
Demandes d’autorisation
de permis de construire
(nouvelle demandes, 
renouvellement ou préavis)

4
Adjudications pour
la rénovation énergétique
du bâtiment communal

INFRASTRUCTURES

PUBLIQUES ET

ENVIRONNEMENT

Adjudication pour la collecte et le 
transport des ordures ménagères au 
tarif de 150 francs/tonne pour une 
durée de 5 ans renouvelable tacite-
ment par tranche de 3 ans, avec entrée 
en vigueur de cet accord dès l’achat 
par le prestataire d’un camion-com-
pacteur équipé d’une balance

Adjudication pour la collecte et le 
transport du papier à l’exception des 
bennes à compacter pour le prix de 
100 francs/la levée

Uniformisation et revalorisation des 
tarifs pour le déneigement

Approbation de la convention 2026-
2029 sur la gestion régionale de la 
taxe au sac proposée par Antenne Ré-
gion Valais romand

Décision de création d’une station de 
pompage pour l’eau potable à Pra-
mounet

Les Dix Commandements

Soutien financier au projet musical interdisciplinaire
« Les Dix Commandements » impliquant les élèves du cycle d’orientation 
et leurs enseignants et porté par Yvan Fournier
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Adjudication pour le remplacement 
du module de couplage chaleur-force 
de la station d’épuration de Bieu-
dron par un modèle offrant une ca-
pacité de production optimisée, ainsi 
qu’une option de fonctionnement en 
îlot, permettant une synchronisation 
automatique et une autonomie vis-
à-vis du réseau électrique en cas de 
panne prolongée ou de black-out.

Attribution de travaux de réfection et 
d’amélioration de la route et du col-
lecteur d’eaux claires à la décharge 
des Eterpas

Décision de remplacer les turbidi-
mètres (appareils qui mesurent la lim-
pidité de l’eau et détectent les matières 
en suspension) et d’installer un nouvel 
appareil de mesure au réservoir d’eau 
brute pour une meilleure réactivité en 
cas de pollution. L’objectif est de ga-
rantir une surveillance et une protec-
tion optimales des ressources en eau

Validation du projet d’extension 
du columbarium du cimetière de 
Basse-Nendaz

Approbation du projet de construc-
tion d’une passerelle piétonne sur le 
torrent de Pracondu, au lieu-dit « La 
Fragnière », adjacente au pont routier, 
pour une question de sécurité

2
Adjudications pour
la réfection du réseau
d’éclairage public

2
Adjudications pour 
des travaux en lien 
avec l’approvisionnement
en eau potable

2
Inscriptions de servitude
de place de parc

2
Inscriptions 
de servitude de passage 
à pied et en véhicule

BOURGEOISIE, 

FORÊT ET

AGRICULTURE

Report du programme de remise en 
état périodique (REP) 2021-2025 
basé sur un plan directeur établi en 
2013 qui ne correspond plus aux be-
soins actuels et adjudication pour 
l’élaboration d’un nouveau plan di-
recteur 

Décision de porter le projet de réfec-
tion du bisse de Salins et de la pas-
serelle de l’Ogeintse avec mise en 
place de mesures anticipées urgentes 
et une répartition des coûts entre 
la Commune de Nendaz, la Ville  
de Sion et le Bisse de Salins à déter-
miner

Décision d’informer les agriculteurs 
des mesures de prévention et de lutte 
contre le feu bactérien et le scarabée 
japonais

Validation des nouvelles directives 
agricoles qui prévoit des contri-
butions dans différents domaines 
(production animale, remise en 
état des terres agricoles, culture de 
framboises et petits fruits, achat de 
machines agricoles, irrigation, lutte 
contre les plantes envahissantes, 
constructions agricoles, etc.)

Approbation des comptes 2024 
d’Ecoforêt qui boucle avec un résultat 
positif de 17 852 francs

2
Demandes d’aide
pour l’achat
de machines agricoles

ENSEIGNEMENT

ET FORMATION

PROFESSIONNELLE

Adhésion au projet « Main à la Patte » 
qui vise à soutenir les élèves présen-
tant des difficultés psychosociales et 
des troubles des fonctions exécutives 
par la médiation animale

Envoi d’un courrier à au Service can-
tonal de l’enseignement afin de justi-
fier la clause du besoin de nouvelles 
salles de classe sur le site d’Aproz

PERSONNEL COMMUNAL

Les engagements

Le Conseil communal souhaite la 
bienvenue au sein du personnel 
communal à tous les nouveaux 
collaborateurs et plein de succès 
dans leur nouvelle fonction. Il se 
réjouit de les voir renforcer des 
équipes en place ou remplacer 
des collaborateurs partis vers 
d’autres horizons professionnels.

- 1 spécialiste administrative et 
cheffe de projets au service social

- 1 agente de propreté 
- 1 éducatrice de l’enfance à la 

crèche-nurserie Les Grenouilles
- 1 auxiliaire pour le domaine in-

formatique pour une durée de 
8 mois

Les départs à la retraite

- Jean-Luc Crettenand, chef de 
la section voirie, entrée en fonc-
tion le 1er janvier 2005 et départ 
à la retraite le 31 mai 2025

- Roger Devènes, collaborateur à 
la voirie, entrée en fonction le 1er 
mars 2023 et départ à la retraite 
le 30 avril 2025

Le Conseil communal leur sou-
haite de profiter pleinement de 
leur retraite et les remercie cha-
leureusement pour leur engage-
ment et leur fidélité.
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AOÛT

1 Fête nationale 
 et marché artisanal à Fey
1 Fête nationale à Tracouet
Jusqu’au 17 Village de Cheesy
6 au 10 Cirque Helvetia
6, 13 Marché Nendard
8, 14 Festival international
 de guitare classique
6 Concert du pianiste Fred Snoek
14 Théâtre « Iris et Moi »
14 Concert du Chœur St-Florian de Vienne
15 Plouf et Replouf
23 Tour des Stations
30  Inalpe Dynafit 2.0 Trail
31 Tir en campagne et tir obligatoire

L’agenda de juin à septembre
JUIN

Jusqu’au 29 Exposition d’Isabelle Besson
10                          Les P’tits joueurs
12 Soirée Jeux
13 au 15 Spectacle Mim’Osa juniors
28 Clean-Up Tour

SEPTEMBRE

6 Grand Raid BCVs
19, 20 Back to Cavœuvœu à Aproz
21  Tavolata d’automne 
 et Farfouille nendette
28 Loto des enfants organisé 
 par la ludothèque

JUILLET

2, 9, 16, 23, 30 Marché Nendard
3 Tir en campagne et tir obligatoire
11, 18, 25, 31 Festival international
 de guitare classique
12  Nuit de la randonnée
Dès le 19 Village de Cheesy
25 au 27 Festival international 
 de cor des Alpes

Retrouvez les événements ayant lieu à Nendaz 

régulièrement mis à jour sur www.nendaz.org/agenda  

Agenda sous réserve de modification

28

25-27

14

6
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AGENCE COMMUNALE AVS

Route de Nendaz 407
1996 Basse-Nendaz
Pascal Praz, agent local
027 289 58 91

- Permanence téléphonique :
lundi, mardi, jeudi et vendredi
de 8 h 30 à 9 h 30

- Rendez-vous sur demande

BIBLIOTHÈQUE COMMUNALE

Centre de la Biolette
027 289 58 30

- Ouverture au public :
lundi, jeudi et vendredi
de 14 h à 18 h ;
mercredi de 9 h à 11 h
et de 14 h à 18 h

- Horaire restreint en été :
lundi de 14 h à 18 h

   
LUDOTHÈQUE

Centre de la Biolette
027 289 58 35

- Ouverture au public :
lundi de 14 h à 16 h
mercredi de 16 h 30 à 18 h 30

- Fermé durant
les vacances scolaires

CENTRE MÉDICO-SOCIAL

Service aide et soins à domicile 
- Permanence administrative

Jours ouvrables de 8 h à 11 h 30 et 
de 13 h 30 à 16 h : 027 563 57 01

- Permanence infirmière
Jours ouvrables de 8 h à 11 h 30 
et de 13 h 30 à 16 h :
027 563 57 20

Service d’assistance sociale 
- Lundi, mardi, jeudi et vendredi

de 8 h 30 à 11 h
027 563 57 60 

APEA DES DISTRICTS 

D’HÉRENS ET DE CONTHEY  

(Autorité de Protection 
de l’enfant et de l’adulte)
027 607 51 60
apea-herens-conthey@admin.vs.ch

SOC

Service officiel de curatelle 
027 289 58 92
  
CRÈCHE DU P’TIT BEC

027 289 58 25
- Permanence téléphonique :

6 h 45 à 11 h 30 et 13 h à 18 h 45

CRÈCHE  ET NURSERIE

LES GRENOUILLES

- Crèche 027 289 58 27
- Nurserie 027 289 58 28
- Permanence téléphonique :

6 h 45 à 11 h 30 et 13 h à 18 h 45

DIRECTION DES ÉCOLES

- Cycle d’orientation
Isabelle Oppikofer 079 755 68 21

- Écoles primaires
Fabrice Fournier 079 297 50 87

DISTRIBUTION D’ÉLECTRICITÉ

Genedis SA à Vernayaz 027 763 14 11

ÉTAT CIVIL

À Sion 027 606 33 40

FEU

Guillaume Fournier, commandant 
des pompiers 079 608 07 13
Numéro d’alarme : 118

EMS FOYER MA VALLÉE

À Basse-Nendaz 027 289 57 00

GARDE-CHASSE

Christian Bornet 079 355 39 18

JUGE DE COMMUNE

Julien Michelet 079 794 52 40

OBJETS TROUVÉS 

Police municipale 027 289 58 50

OFFICE DU TOURISME

À Haute-Nendaz 027 289 55 89

PAROISSE

Abbé Félicien Roux 027 288 22 50 

PRÉSIDENT DE LA COMMUNE

Frédéric Fragnière 079 277 65 08

RAMONAGE

Xavier D’Amico 027 288 67 12

DÉCHETTERIE ET DÉCHARGE

DES ÉTERPAS

027 289 58 70 (bureau)

SERVICE FORESTIER 

Ecoforêt 027 288 44 04

ADMINISTRATION COMMUNALE

Route de Nendaz 352, 1996 Basse-Nendaz
- Ouverture : lundi, mardi, jeudi et vendredi de 8 h à 12 h

ainsi que mercredi de 14 h à 17 h
- Horaires téléphoniques : du lundi au vendredi de 9 h à 12 h et de 14 h à 17 h

Secrétariat 027 289 56 00 Police communale 027 289 58 50
Travaux publics 027 289 58 70 Cadastre 027 289 56 60
Finances 027 289 56 20 Édilité 027 289 56 50
Service de la population 027 289 56 30  Service social 027 289 57 00
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